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Nie było u nas może kwestji. w dziedzinie po­
datkowej, któraiby tyle dyskusji i tyle prote­
stów wywołała, od sprawa podatku przemy­
słowego. W  miarę, jak władze podatkowe co­
raz energicznie] stosują środki, do których u- 
prawnia Ich ustawa o rym podatku i w miarę, 
jak wymiary tego podatku rosną z roku na rok, 
rosła też fala protestów przeciwko tej ustawie, 
zupełnie niedostosowanej dc obecnych naszych 
stosunków gospodarczych i zarówno organiza­
cje kupieckie i  .przemysłowe jak też obiektyw­
na prasa fachowa i codzienna wykazywały 
aemożiiwość utrzymania obecnego stanu rze­

czy w tej dziedzinie. Zbiorowa ta akcja osiąg­
nęła dotychczas przynajmniej tyle, że i w naj­
wyższych naszych sferach kierujących zrozu­
miano szkodliwość tego podatku dla rozwoju 
życia gospodarczego. Zrozumienie to było je­
dnakże dotychczas niemal wyłącznie tylko te- 
oiełycznem, gdyż zarządzone dotychczas 
przez Ministerstwo ulgi ani w części nie roz­
wiązywały zagadnienia gruntowne' reformy 
te%6 podatku.

Wiadomo, że stoimy obecnie przed reformą 
systemu podatkowego, jak to przewidziane 
iest w planie stabilizacyjnym, jednakże dotych­
czas mówiono w Ministerstwie jedynie o refor­
mie podatku dochodowego, majątkowego i 
gruntowego. Kilkakrotnie też z tego powodu 
podkreślaliśmy- że reforma tych podatków bez 
równoczesnej reformy podatku przemysłowe­
go metyl ko nie spełniłaby oczekiwań społe­
czeństwa, kcz nawet zwiększyłaby jeszcze 
bardziej nierówncmlcrność ucisku podatkowe­
go. Nawet jeszcze w ostatniem swojem prze­
mówieniu w Sejmie p. Minister Skarbu wspcn,- 
róał jedynie o reformie tych trzech podatków

Prof- Ludwika Grodzicka
0 Kieler i,’Ae 3 -mie francaise, frzv jmie jeszcze kilka lekcji
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R A U 1  W I O S E N N Y
Stow. ku wsparciu żyd, uczniów szkół średnich 
pod protektoratem Pn z. Dra Kafała Landa ua 

liiubanci „Sol**
Psoąisl o m . 10 wiio. Biste? tylkt u zunaeulaB.,

pomijając zupełnie podatek obrotowy. Dziw­
iłem się to wydawało tembardziej, że wszakże 
mamy przecież Radę Finansową, złożoną z po­
ważnych fcmoisistów i ekonomistów, którzy 
debatując nad przedłożonymi im przez rzą 
projektami reformy podatkowej, mogli i po­
winni byli wy jaśnić czynnikom rządowym- jak 
na kwestię tę zapatruje się społeczeństwo i ja­
kie reformy uważa ono za konieczne.

Okazuje sie obecnie, że Rada Finansowa za­
jęła istotnie stanowisko słuszne i rozumne, do­
magając s!e iunctim pomiędzy reformami pro- 
jektoiwanemi praez rząd a nowelizacją podat­
ku obrotowego. Niestety o uchwale tej dowia­
dujemy się jedynie przypadkowo, gdyż nie 
tylko obrady, lecz i rezolucje Rady otacza rząd 
ścisłą tajemnicą. W każdym bądź razie widocz­
nie uchwała ta Rady przemówiła wreszcie rzą­
dowi do przekonania, gdyż — jare słyszymy — 
w ministerstwie skarbu zaczyna się już praco­
wać nad refom, i codajku przemysłowego. — 
Prace te oczywiście dalekie są jeszcze od ukoń­
czenia, a znane są dotychczas zresztą nieofi­
cjalnie, jedynie zasadnicze punkty tej projekto­
wanej reformy. Ze względu jednak na ogrom­
ną doniosłość tej sprawy i dla scharakteryzo­
wania poglądów rządu w tej sprawie warto 
przytoczyć te punkty, A zaiem:

1) Podobnie jak w przemyśle, tan i w han­
dlu istnieć ma ośm kategorii świadectw prze- 
mysłowyęh;

2) Stawka podatku obrotowego wynosić ma 
zawsze tylko jeden procent (wodług innych 
wiadomości w hurcie ma ona wynosić tylko 
pół procent;

3) Eksport zarówno surowców jak i produk­
tów przemysłowych ma być zupełnie wolny od 
tego podarku;

4) Komisje szacunkowe mają być zniesione, 
a wymiary dokonywane będą przez sarną wła­
dze podatkową.

Jak widzimy, projekF* rządowe idą po linji 
żądań wysuwanych przez organizacje gospo­
darcze, choć tylko w części spełniają te żąda­
nia Nie widz!my w szczególności w projekcie 
tym postanowienia o pobieraniu podatku obro­
towego tylko jednorazowo u źródła, t. j. u pro­
ducenta. względnie na cle, co wszakże ogrom­
nie uprościłoby pobór podatku i zwolniłoby 
zarówno władze podatkowe od wielkiej częś­
ci pracy wymiarowej jak i kupców od wieki 
ruepotrzebnych przykrości. Zaznaczyć należy, 
że właśnie obecnie na Węgrzech przeprowa­
dzana jest reforma podatku onrotpwego w tyraj 
właśnie kierunku, t.. j. w kierunku przemiany 
podatku tego na jednofazowy. Dalszą kwestją 
istotną jest przywrócenie mi Jj stanu rzeczy, 
jaki istniał w pierwotnem brzr 'u ustawy, 
t. j. by opłaty za świadcctwi > przemysłowe
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miały charakter jedynie zaliczek na podarek o- 
brotowy. Postulat ten jest niezmiernie ważnym 
z punktu widzenia rozwoju pi zedsiebiorczości 
przemysłowej i handlowej, gdyż obecnie ko­
nieczność opłacenia z góry bardzo noważnych 

j kwot przed rozpoczęciem prowadzenia przed­
siębiorstwa unicestwia powstanie wielu
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hnych placówek pracy gospodarczej. Również 
kazuistyczne przepisy o ilości pomieszczeń 
‘landlowycli i personalu przeszkadzają niejed­
nokrotnie rozszerzaniu przedsiębiorstw w mia 
irę ich rozwoju. Takie krępowanie swobody 
rozwoju niewątpliwie nie jest u nas na miej­
scu. skoro dążymy do podniesienia organizacji 
5 wytworzenia nowoczesnego typu przedsię­
biorstw przemysłowych i handlowych.

Wkońcu do najważniejszych Kwestji, które 
powinny być również uwzględnione w refor­
mie podatku obrotowego należ.y postulat, aby 
podstawa podatku był nie sam fakt sprzedaży 
towaru, lecz tylko wpływ gotówki za sprzeda­
ny towar. Obecnie bowiem coraz szersze za­
stosowanie w handlu znajduje sprzedaż na kre 
dyt, względnie na raty, czego jeanak ustawa 
(wydana w czasie, gdy prawie wyłącznie tylko 
sprzedaży dokonywano za gotówkę) nie u- 
względnia. Tymczasem wiaoomo z doświad­
czenia, że kredytowane należytości nie prędko 
J nie zawsze wpływają, tak iż przy obecnym 
stanie rzeczy płaci się często podatek obloto­
w y nie od zysków lecz od strat! Absurdalność 
tego stanu rzeczy zrozumiano już wszędzie za­
granicą i przeprowadzono tam reformę w tym 
Jcierunku, że podatek obrotowy pobiera się tyl­
ko od wpływów gotówkowych.

Poruszone wyżej kwest je nie wyczerpują 
oczywiście całokształtu zmian, jakie w podatku 
przemysłowym w interesie gospodarstwa na- 
irodowego przeprowadzić należy. Ziesztą pro­
jekt ministerstwa skarbu jest dopiero w pierw­
szym stadjum opracc svania i niewątpliwie ule­
gnie jeszcze wielu zmianom, zanim złożony bę­
dzie Sejmowi,, który również poczynić będzie 
m igł dalsze jeszcze zmiany. V/ każaym jednak 
razie koniecznem jest, by poruszone przez nas 
postulaty w reformie tej zostały uwzględnio­
ne i — co najważniejsze — aby sprawa ta co 
? yehlej ruszyła z miejsca, tak. aby już od roku 
następnego obowiązywał podatek przemysło- 
wy w nowem swojem brzmieniu. Koniecznem 
Jbęd-zie przytem udzielenie w szerokich grani­
cach amnestii podatkowej, któraby zwolniła 
podatników od gnojących ich zaległości, wy­
nikłych z obecnego brzmienia ustawy o podat­
ku przemysłowym. Pi B. S.

Prace nad ustawa o zgro­
madzeniach

fTelefoi em od naszego korespondenta)

Warszawa, 13 4. Sin. Ministerstwo spraw 
Wewnętrznych podjęło obecnie pracę mającą 
,»a celu ostateczne zredagowanie i uzgodnienie 
projektu ustawy o stowarzyszeniach. Projekt 
przewiduje podział stowarzyszeń na stowarzy 
Szenia o charakterze politycznym i społecz­
nym, regulujekwestję meldowania i rejestra­
cji stowarzyszeń, prawo nadzoru nad dzaial- 
hością stowarzyszeń, oraz kwestę sankcji kar­
nych za organizowanie stowarzyszeń wbrew 
opilnij władz

Ukonstytuowanie się komisy i 
senackich

(Telefonem od naszego I orespondenta)

Warszawa, 13 4. Sin. Marszalek Senatu prof 
Szymański zwołał na 18 bm. posiedzenie, na 
które zaproszeni zostaLi przywódcy klubów se­
nackich. Na posiedzeniu tem ma być ustalona 
sprawa prezesur w poszczególnych komisjach 
senackich, jak również ustalona ilość członków 
poszczególnych komisyj w Senacie.

Dziś przyjeżdża delegat 
Bankers Trustu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 4. Sin. Jutro w sobotę, oczek i 
,wany jest przyjazd reprezentanta Bankers 
iTrust p. TMlnego. Jak wiadomo prz> jazd iina.i- 
sisty amerykańskiego pozostaje w ścisłym 
związku z rokowaniami o pożyczkę inwestycyj 
ną kolejową dla Polski. P. Tillny zabawi-w Wat 
suw .e dę 20 bm,

Mediolan. 13. 4. PAT. Miejsce, gdzie wczoraj 
nastąpił wybuch maszyny piekielnej znajduje 
się nawprost wejścia głównego na targL W y­
buch nastąpił na 10 minut przed przybyciem 
orszaku króla na plac, gdzie w celu powitania 
króla zebrały się olbrzymie tłumy, powstrzy­
mywane przez kordon wojskowy, utworzony 
z żołnierzy 5. p. strz. alpejskich. Pomiędzy od­
działem jest 5 żołnierzy tego pułku oraz kilka’; 
kobiet zabitych.

Po otwarciu i zwi.°Ozeniu t»:gów kiól udał się

Król wioski Wiktor Emanuel II.

do szpitala cywilnego i wojskowego, dokąd 
przewieziono ofiary wybuchu i zwracał się do 
kadiżego z rannych z serdeeznemi słowami1. 
Tymczasem p^zed pałacem króla zgromadziły 
się olbrzym e tłumy, które wracającemu królo­
wi zgotowały niezmiernie gorące owacje. Pi­
sma rzymskie, mediolańskie i i.ine zamieściły 
portrety króla, oraz artykuły składające mu

Stew? Podróżujących w Krakowie urządza dzid w sobotę 14 kwietnia b. r. w sali Saskiet

W IELKA ZABAW Ę W IO S E N N A  *Ji
Początek o g. 9 30 wieez. — Orkiestra Silver-Jazz. — Stiój spacerowy. — K ojiu rsj 
piękności i tańca i różne mne niespodzianki. —  Doborowy bufet we wrasnym zarządzie.

Po zamachu w Mediolanie
Dalsze szczegóły. —  Cala prasa europejska zgodnie potep!a zamach.

hołd i świadczące o głębokiem przywiązana 
do króla i rodziny królewskiej. Gmachy publi­
czne, autobusy i tramwaje są udekorowane.

Rzym 13. 4. PAT. Zamach, który miel 
sce w Mediolanie wywołał niesłychane , 
nie we Włoszech, pomimo to spokój nigdzie: 
został zakłócony. Ogólny podziw wywołało 
chowanie zimnej krwi przez króla, który bez 

.żadnych oznak wzruszenia dokonał otwareń 
targów. Cała prasa wyraża oburzenie z powc 

idu straszliwego zajścia. „Giornale d‘Italia" przy. 
-pominą inny ohydny zamach, dokonany rów­
nież w Alcdjoi; iJe, kiedyto rzucono w teatrzej 

-.J3jana“ mobę, która eksplodowała, zabijając) 
wiele kobiet i dzieci 

Rzym. 13. 4. PaT. Prasa włoska jednogłośnie 
oburza się na sprawców zamachu w Msdjo^a ■ 

>nie, domagając się dla nich najsurowszej kary- 
■ Pisma twierdzą, że faszyzm nie pozwoli się za: 
straszyć zbrodniczemi postępkami swoich wro­
gów.

Berlin. 13. 4. PAT. Cała prasa omawia żywo 
zamach na króla włoskiego, przypisując go jed­
nomyślnie grupom anarchistycznym. Zbliżony 
do ministra Stresemana „Tagliche RundscuaiT* 
potępia zamach i wyraża współczucie dla naro 
du włoskiego. Socjalistyczny „Vorwarts“ uwa­
ża za rzecz zupełnie pewną, iż zamachu mogli, 

.dokonać tylko anarchiści oraz przypomina że 
królowi Wiktorowi Fmanueolwi udało s.ę pora? 
drugi szczęśliwie uniknąć katashofy-

Nowy wybuch W Medjelanie
Mtdjolan. 13. 4. PAT. W  tutejszych kosza­

rach milicji „Catroccio" na via Marja Cagano, 
wydarzyło się dziś przedpołudniem eksplozja 
z nieuT jaśnionych dotychczas przyczyn. Ofia­
rą jej padło dwu zabitych i kilku rannych.

Organ komunistyczny oskarża Mussoliniego
o przygotowanie zamachu!

Berlin. 13. 4. PAT. Komunistyczna „Wolt am 
Abend" twierdzi wyraźnie i otwarcie oskarża 
Mussoliniego o przygotowanie zamachu na kró 
la włoskiego. Dalej twierdzi, że koła faszysto­
wskie przygotowały zamach ten, aby sterory- 
zować króla i zmusić go do podpisania dalej i- 
dacych zarządzeń represyjnych przeciwKo ko­
munistom i pi zcctwnikom faszyzmu.

Dziennik podkreśla, że od aawna pomiędzy 
Mussolinim a rodziną królewską panują stosun­
ki mocno napięte. Mussolini za pomocą wywoła 
nago zamieszania i chaosu pragnie wytworzyć 
atmosferę, w której mógłby łatwiej prowatizić 
swój plan z zakreesu wewnętrznej ! zagranicz­
ne, polityki.

Watykan potępia antysemityzm
Szczegóły dekretu o rozwiązaniu slow. „Przyjaciół Izraela, “

Wiedeń, 13 2. ŻAT. „Neue Freie Presse" za 
mieszczą depeszę swego rzymskiego korespon­
denta, w której podaje treść dekretu o rozwią 
zaniu misjonarskiego Stowarzyszenia „Przy­
jaciół Izraela" (donieśliśmy o tem przed kilku 
dniami. — Red.) Dekret Wa»ykanu głosi, że 
kościół katolicki był zawsze życzliwie usposo­
biony wofce'’ narodu żydowskiego. Tron apo­
stolski bronił zawsze narodu żydowskiego

przed bezprawneini prześladowaniami i krzyw 
darni. Kościół katolicki potępia \rszelkę niena 
w: ść między narodami, jak również nienawiść 
skierowaną przeciwko narodowi wybranemu^ 
która znajduje swój wyraz w antysemityzmie. 
Ponieważ stwierdzono, że zw.ązek „Przyjaciół 
Izraela“ prowadzi akcję antysemicką, został 
on rozwiązany.

Zima w „drugim nakładzie" 
Przejściowe zjawisko.

Warszawa. 13. 4. Sin. Z Warszawy, jak ró­
wnież z całego kraju donoszą o „drugim na­
kładzie" zimy. Z całego kraju nadchodzą wiado 
mości o opadach śnieżnych, jak również o zna 
czi.em obniżenih się temperatury. W  nieKtó- 
rychmiejscowościach kraju zimno dochodzi do 
6 stopni. Polski Instytut Meteorologiczny tło- 
maezy nową falę zimna napływem zimna z pół 
aocy i z północnego wschodu. Spodziewać się

jednak należy, że jest to tylko zjawisko przej­
ściowe i że najdalej za dwa dni nastąpi ocieple­
nie.

W Sejmie obowiązuje —  roz­
brojenie

Warszawa. 13. 4. Sin. Ministerstwo spraw 
wojskowych wydało rozkaz polecający wszyst' 
kim osobom wojskowym, przybywającym do 
gmacnu Sejmi lub Senatu pozostawianie broni 
bocznej w szami,
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5 MIUONOW BALONOW?
Począwzy od najbliższych dni, rozdamy we wszystkich miastach. miasiwtTkach « wsiach 
całej Polski, ta pomocą waszych »h» alnych samochodów towarowych, ka odcue 
wszystkich dzieci, zupełnie darmo

5.000.000.—cudownych kolorowych, dużych 
balonów gazowych!

,:v 1: ■><.' ■’
W każdym sklepie czekoladowym całej Polski, będzie każdy mógł i 

danuo, cudowny, duży baton gazowy, za przedłożeniem

2 etykiet (opakowań) 100-gramowej paczkr czekolady SUCHARD t  gatunków 
czekoladowych ; Milka, Milka-Nut. Vclma, Velnut, Bittra, Granjw, CafNk jyhlnwrous 
(Centnair)

Również' dopaku, »my darmo balony do naszych nIezr6wuaiiyA_c*Jmladefc 

(pom&dek) i tak

Bombonierka o wadze 25 dkg zawiera I balon 'patentowy T 
Bombonierka o wadze 50 dkg zawierS 3 balony patentowe I 
Bombonierka o wadze 100 dkg zawierz 0 balonów patentowych U

- o. Hsny rozdawać przez całe lato, tak iż rodzice bgdąttm glf 
kilkakrotnie sprawić swym dzieciom prawdziwą zadość, dajsc obok nnjlwpszd
100-procentowej, czystej czekolady równocześnie cudowny balon, bfidąsy dla drircka 
najmilszym upominkiem.

:Av-i .«'•> '•

S U C H A R D  czekolady nie podrożały
: .... ■■'“i  '• •

O D  iOG L A T  Z N A N E  W  C A Ł Y M  $ W D £ Q E !
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Z DNIA
Zamach na króla włoskiego

Zamach na życie króla włoskiego, jaki miał 
miejsce we czwartek z okazji otwarcia targów 
W Mediolanie, musi wywołać w całym świecie 
kulturalnym jednogłośny protest i głębokie obu 
rżenie. Kilkanaście ofiar niewinnych zgoła lu­
dzi, wielu rannych — w jakim celu, cni bono? 
Jeśli sic nawet już nie stoi na stanowisku bez­
względnego potępienia wszelkiego aktu terro­
rystycznego, jeśli się w pewnych wyjątkowych 
sytuacjach, nie usprawiedliwia wprawdzie, ale 
przynajmniej znajduje zrozumienie dla aktu 
terroru — to musi właśnie akt ten leżeć na linii 
dążeń wolnościowych całego społeczeństwa, 
czy też przeważnej jego większości. Takimi a- 
ktami tenoru były zamachy za czasów Car­
skich, dokonywane przeciw tyranom ludu. By­
ły one czynami szałedczemi, bezmyślnerrri, do 
niczego nie prowadzącemu, ale można je było 
przynajmniej zrozumieć.

Ale czegóż chciano od Wiktora Emanuela? 
Anćf faszyzmu on nie stworzył, ani go nie pod­
trzymuje. Sam pod nim cierpi moralnie i po&ty 
czrae. A jeSI SŁzie o prawdziwego inicjatora fa 
azyzmu, to udany zamach przeciwko Mussoli- 
naemu (aaieiKiatnych było już parę) nietylko nie 
unicestwiłby faszyzmu, ale otoczyłby go glorią 
męczeństwa, a  kraj pogrążył w krwawym chao 
de.

Demokracja potępia każdy akt terroru. De­
mokracja walczy propagandą słowa i pióra, 
kartką wyborczą i  uświadomieniem politycz- 
nesn. Sukcesy osiągnięte inną drogą są tylko 
Jantomami i fikcjami. Bomba w Mediolanie pod 
łotfcoua została przez szaleńców lub zbrodnia- 
MK. O Se cośkolwiek może usprawiedliwić ich 
potworną zbrodnię, to tylko atmosfera dyktatu 
cy* która rodzi tego rodzaju akty szaleństwa. 
Tragizmem sytuacji będzie zaś ten fakt, że o- 
Jbecrse, po zamachu, dyktatura ta prawdopodo­
bne jeszcze ostrzejsze przybierze formy...
Aj: ,-r. i , , »• >' \ >> (b)

I I NADESŁANE.
Z a  r u b r y k a  to  radafcefa m «  o d p o w ia d a . |  |

M o  M m
Ułatwia trawienie 
pisy wraca apetyt

Chroni od zabu 
izeń Żołądkowych

„AM£3tA“ nie drażni kiszek; jest przyjemniejsza 
w Bmakn i tansoa w cenie, jak zagran iczne, 
ziemifb wody gorzkie. Tysiąckrotnie polecana 

praez powagi lekarskie.
Do nabycia w aptekach i drogeriach. 1025x 
RŻĄCA • CHMUR SKI, Sp. z o. e. w KRAKOWI*.

m łe c ia ą  poleca fabryka:

Piasecki, S. A., Kraków

Hania Kernerówna Israel Blltzer
Łańcut Kolbuszowa

1034x zaręczeni w kw ietn iu  1928 r.

M. Knobloch R. Wolf
Jasło Rzeszów

lCssz zaręczeni w kwietniu 1928 r.

WPaństwu Maurycom Abendom z Tarnowa
Zasyłają serdeczne gratulacje z okazji srebr­
nych godów
26g Peitzerowie, Stanisławów

List z Palestyny
Po kryzysie palestyńskim — Piękna S niezapomniana uroczystość. —

Dymisja połk. Symes‘a.

(Od naszego korespondenta palestyńskiego)

Bialik o JH abim fc‘1 —*

Teł Awiw, w Kwietniu.
Nareszcie po trzech latach, możemy ode­

tchnąć z ulgą i rozpocząć rozważania o syiua 
cji w Palestynie od słów: „po kryzysie pale­
styńskim". Kryzys, a w szczególności jego naj 
bardziej widoczny i bodaj najprzykrzejszy ob­
jaw: bezrobocie, należy do przeszłości Z dniem 
23 kwietnia zostaną bezrobotnym palestyń­
skim wypłacone ostatnie zasiłki, a potem roz­
poczną się prace, które zatrudnią wszystkich 
bezrobotnych

Fakt ten przy jaknajbardziej objektywuej 
ocenie sytuacji należy uważać za decydujący 
punkt zwrotny w sytuacji palestyńskiej. Zni­
ka wreszcie uciążliwy i przykry obowiązek wy. 
płacania nieproduktywnych zasiłków, milka 
przygnębiająca atmosfera, panująca wśród ro 
boftruków-chałuców, którzy zamiast radosnej 
pracy odbudowawczej musieli wystawać preed 
biurami instytucyj lobotniczych, by pobierać 
marny zasiłek bezrobotnych. Kierownictwo sjo 
nistycznę ma przynajmniej na pewien czas 
pewną swobodę, może układać plany, starać 
się o dalsze fundusze i przystąpić do no<wej 
pracy. A jego obecne stanowisko jest znacznie 
łatwiejsze, niż na początku działalności, może 
bowiem wskazać na niepospolity sukces, na łi 
kwidaeję bezrobocia i kryzysu.

Jeszcze przed kilkoma miesiącami w okre­
sie kongresu sjonistycznego było w Palestynie 
przeszło 8000 bezrobotnych, w marcu br. licz­
ba bezrobotnych wynosiła tylko 2500, a obe­
cnie bezrobocie zostało całkowicie złikwidowa 
ne. P. Harry Sacher przeprowadzał oszczędno 
ści, ograniczał do minimum wszelkie wydatki, 
spotykając się nieraz ze surową krytyką, ale 
doprowadził do celu. Sprawiedliwość każe 
przyznać, że dużą rolę w likwidacji bezrobocia 
odegrała „Histadrut Haowdim" i rząd pale­
styński. Te trzy czynniki prowadziły od diuż 
szego czasu ciągle narady i rokowania, pełne 
niekiedy tragicznych momentów, aż wreszcie 
doprowadzły do układu z dnia 2 kwietnia br. 
Już Egzekutywa w Jerozolimie zgodziła snę 
ofiarować 30,000 funtów palestyńskich dla ro 
bót w kolonjach, kiledy nagle nadeszła wiado­
mość z Londynu, że kierownictwo sjonistycz- 
ne w Londynie nie może wziąć na siebie takie 
go zobowiązania. Sacher zwrócił się telegrafi­
cznie do W©izmanna, który przesłał natych­
miast 10.000 funtów ofiarowanych przez Fe­
liksa Warburga, To umożliwiło przystąpienie 
do ostatecznego wstrzymania zasiłków dla bez 
robooia i do podpisania układu międzj organa 
zacją robotniczą a kierownictwem sjonilstycz- 
nem. Na mocy tego układu egzekutywa prze­
znacza 30,000 funtów na rzecz zatrudnienia 
bezrobotnych i 3.500 funtów dla bezrobotnych, 
którzy w dniu 23 kwietnia (z powodu choro­
by) nie mogą udać się do pracy, a pozatem łde 
rownictwo sjoniMyczne zawrze kontrakty pra 
cy tjlko z takiemi przedsiębiorstwami, które 
będą zatrudniały bezrobotnych. Całkowuite 
wstrzymanie zasiłków umożliwione zostało 
przez to, że rząd palestyński zobowiązał się b©<z 
pośrednio po święcie Pesach zatrudnić 400 ro­

botników żydowskich’. Tak więc po teech  łte- 
Łach „błędnego koła udręki kryzysowej1* wto-3 
szliśmy na nowe tory pracy. Nie trzeba doda^ 
wać, że jisżuw palestyński przyjął 
o likwidacji bezrobocia z nr?-- .cięm 
sz©j ulgi.

* • «

Piękną i niezapomnianą uroczystość óbax> - 
dziliśmy onegdaj w sali Teatru palest 
Długo oczekiwana „Habima* dała swe pic 
sze przedstawianie — „Golem", przezra 
dła literatów, artystów i dziennikarzy, 
przedstawieniu „Golema?1 rozpoczęły się 
dęczne powitania przedstawicieli jiszuwu pa­
lestyńskiego. Harari witał Habsmę w imtenfcr 
teatru palestyńskiego, życząc, by teatr paleni 
styńsiki stał się teatrem Habimy. W  imienia 
miasta Tel Awiw przemawiał p. Bloch, Egze-1 
kutywy sjonistycznej p. Ariaw, Waad LeumŁ 
p. Sprinzak, a wkońcu wygłosił serdeczne przo 
mówienie lwa lik. Przypomniał pierwsze wie­
czory, spędzone z „Habima" w czasie, kiedyś 
jeszcze żył Wachtangow. Były to dla niego 
święte wieczory. „Pamiętam — mówił jak Gon 
kij płakał, widząc nr scenie „Wiecznego Ży­
da". Wasze bohaterstwo zjednywało wam ser­
ca wszystkilcb, swoich i obcych. Uważałbym za 
niegodziwe, gdyby „Habima" nie znalazła wt 
Paletynie tej opieki i pomocy, na jaką zasłu­
guje. Nie chciałbym dożyć takiej chwiili. Dla 
mnie jasnym jest wasz stosunek do Palesty­
ny. Jeśli epilog wspanialej sztuki, kióra zwu'e 
się „Habima", nie rozegra się w Palestynie, to 
wasza sztuka jest złą". Mówcom odpowiedział 
imieniem „Habimy" Czemeryński. „Przybycie 
Habimy do Palestyny należy uważać za po­
most rzucony między golusem a Palestyną. 
Niechaj tęsknota do wyzwolenia przeniknie z 
golusu do Paletyny, a wieść twórczości i pra­
cy z Palestyny do golusu. Jak przy początkach 
Habimy tak i obecnie woiamy do autora hebraj 
skiego: Daj nam sztukę żydowską! Jak dotąd, 
jest to wołanie bez echa. Wierzymy, że pobyt 
w Palestynie otworzy przed nami nowe dro­
gi"

* • »
Ostatnio rozeszły się pogłoski, że pułkownik 

Symes, sekretarz generainy rządu palestyń­
skiego, ustępuje ze swego stanowiska i obej­
muje stanowisko gubernatora Adenu w połu­
dniowej Arabii. Aktualną staje się więc obec­
ni© kwest ja następstwa po pułkowniku Syine 
s»e, który odnosił się do jiszuwu palestyńskie 
go ze szczerą życzliwością i sympatją, ułatwia 
jąc w ramach swych możliwości realizację me 
których postulatów żydowskich. Jak dotąd, 
niewiadomo, kto będziie jego następcą. Mówi 
się, że będzie nim Campbell, gubernator połu­
dniowego okręgu palestyńskiego, który po ustą 
pieniu generała Deedesa miał objąć stanowi­
sko generalnego sekretarza rządu. Koła arab­
skie lansują pogłoskę, że w miejsce pułkowni­
ka Symesa przyjdzie jego współpracownik 
Mills. Sprawa następstwa nie została dotąd za­
łatwiona. E. O.

KOMUNIKATY:
— J .  L. PEREC, JEGO ŻYCIE I TWÓRCZOŚĆ".

Z powodu 13-ietniei rocznicy śmierci Pereca wygio 
si dziś w sobole punkt, o godz. 3 pop. odczyt stara 
nietn org. Ceirei i Chaluc Mizrachi (Kupa 16, I. p.) 
kol. M. Laufer. Goście mile widziani.

— BNEJ SJON (Zielona 17) Dziś o godz. 2. Zebra 
nie Pługi „Chaiucej basafa hairwrit". O godz. 3. Ze 
branie członków połączone z pogadanką.

— S. K. A. „EMUNAH". Dziś w sobotę o godz. 
8-e] punkt, plenarne . zebranie członków. Przybycie 
obowiązujące.

— HEATID—PRZYSZŁOŚĆ. Zielona 17, I. p. Dztó 
w sobotę punktualnie o godz. 3.30 pop. Zebranie 
członków połączone z referatem. Obecność wszyst 
kfoh wymagana,

— APEL DO BYŁYCH CZŁONKÓW I CZŁON­
KIŃ „MERKAZU"! Jawcie się dziś w soootę o go­
dzinie 3-ciej popot. w sali „Ezry", Krakowska 41. Na 
porządku dziennym: Jubileusz z okazji 10-lecia Stow 
Merkaz-HaceJrim. — 0  godz. 4-tej zebranie człon­
ków. — Sprawa akcji szełdowej i jubileuszu. — Obe 
cność wszystkich konieczna!

Jak sśę dowiadujemy gnany zespół
JAZZ-BANDOWY „SZAL"

wystąpi tylko jeden raz w Krakowie, w prze1bi­
dzie do Katowic na Raucie wiosennym Siow. kn 
wsparciu żyd. uczniów szkól średnich, który odbę­
dzie się dzisiaj w salach p. Bołońskiego. Początek 
o godz. 10 wlecz, 1023
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Liga antypngromowa w Paryżu
Akces Einsteina, Fresioa, ihawa, Wellsa i Rcmaln-Rollaitaa.

W Paryżu, jak wiadomo, organizowana jest o- 
Wcnie Liga Amtypogromowa. Jeden z założy­
cieli i—gi, znany dziennikarz Bernard Lecache W 
RłZtnowie z przedstawicielem Żydowskiej Agen- 
*jl Telegraficznej w sposób następujący zobrazo­
wał cęre i fSdańia nowej organizacji:

Liga Antypogromowa założona została z ini­
cjatywy strcma osób z prof. LangeYin, Hadąmard 
Wtuc Henrykiem Torresem na czele. Bodźcem, 
który wywvłał tę inicjatywę był proces Schwarz- 
barta oraz ostatnie tragiczne wypadki w Kumiuiji 
Do Lagi zgłosiło dotychczas akces 4W osób, w tej 

prof. Einstein, Zygmunt Freud, Ben.ard 
Staw, W ells oraz Roumiij Rolland.

W opinjd publicznej dojrzała już myśl. że nale­
ży - tn w s jć  stałą między narodową organizację 

waJki z pogromami Działalność Ligi mieć bę- 
teie charakter prewencyjny. Z jednej strony zmie- 
K a  ona do spotęgowania odporności mas żydow­

skich, z drugiej zaś wyzyskiwać będzie w-stensie 
srodŁ celem czujnego i systematycznego inter- 
wenjowania oraz działalności propagandysiyeznej 
zamierzającej do udaremnienia wybuchów aatyse- 
ntickich. W każdym kraju powstanie oddział Ligi 
Antypogromowej, wszystkie zas codzaały wydele­
gują swych przedstawicieli na muędzjna» octowy 
kongres Ligi. We Francji powstały już oddziaiy 
w Metzu. Miłhausie, Strasburgu, Tunisie o r t» Al­
gierze. Profesor Einstein wyraził swą zgodę na 
oujęeie Itonoi owego przewodnictwa Ligi. Zebra­
nie konstytucyjne Lagi cabędizile się w Paryżn 
dnia 18-go kwietnia br.

W toku -ozmu-wy p. Lecache zakomunikował, 
że czynione są przygotowania do znaczenia tygo­
dnika poświęconego obronie praw mniejszości 
narodowy h na całym świecie. Wiele wybitnych 
osobistości przyrzekło swą współpracę w tym ty­
godniku.

-o§o—

£cha konfliktu Weizmann-Wist 
w Ameryce

Wiadomość o wystąpieniu Stefana Wisego z 
organizacji sjon.nycznej w Ameryce wywoła­
ła silne wtrażenie. Cała prasa żydowska w Ame 
tyce staje po stronie Weiztnanna. Natan 
S>Kausś miał oświadczyć: „Każdy kto zwalcza 
Weizmanna. walczy także ze mną". W spoinie 
że Samueiem Untermeyerem ogłosił Natan 
Strauss odezwę wzywającą do popierania prof. 
Weizmanna przeciwko tym, którzy wystąpili 
z organizacji sjonistycznej. W  kołach sjonlsty 
cznycn zapewniają, że niema żadnych obaw co 
do zmniejszenia się datków z powodu secesji.

Waitzmann iiie zamierza odpowuiedzieć na za 
rzuty Wisego ani tęż wpływać na konflikt w 
sjomzmie amerykańskim, jak długo nic grozi 
m©bezpieczeństwo dla całości organizacji sjo- 
tustycznej.

Luł i Marjhail oświadczył oficjalnie, żc kor 
mitei rozszerzonej Jewish Agency zbierze Snę 
W przeciągu najbliższych dwóch miesięcy.

Jewsekeja żąda rachunku 
od Jointu

su przez niemri ickiego nacjonalistę Huggenbergi 
pasm wychodzących w tzw. nakładzie Scherla. 
Chudzi tu głównie o berliński dziennik, „ Lokal­
ni.zeiger'1, który miał przejść w ręce Mcssego, 
właściciela „Berliiner Tagehlattu". „Vorw.irts o- 
głasza dokumenty, z których wynika, że na proś­
bę Scherla były cesarz niemiecki 'Wilhelm II. po­
lecał swego czasu pruskiemu ministrowi spraw 
wewnętrznych Dallwitzowi. by nie dopuścił do 
przejścia „I-okalanzeigera ‘ w „żydowskie ręce ' 
(Mossego). Diallwiiłz wywiązał siię należycie ze 
swego zadania i wy star ał się o pieniądze, zupom o 
cą których Huggenberg mógt nabyć od Scherla 
berliński „Lokalamzai'ger‘‘ i inne pisma.

Rozłam z powodu fryzur chłopię­
cych oraz nowoczesnych tańców

Wiedeń. ŻAT. W łonie organizacji antysemic­
kich w Austrji toczy się obecnie ostra dyskusja 
w sprawie stosunków do fryzur chłopięcych o- 
raz krótkich sukien, jak również tańców nowo­
czesnych. Antagonizm w .tej sprawie zaostrzył a!ę 
tak dalece, że grozi on rozłamem orga-nSzaoyj an­
tysemickich. Jedna grupa ze znanym żydozercą 
RkJilem na czele twierdzi, że przestrzeganie form 
konserwatywnych stroju oraz w życiu towarzy- 
skiem odtrąca rriłudzuez, która opuszcza szeregi 
antysemitów. Należy przeto dostosować się do no 
woczesnych zw jtizajóy. Riiehl domaga się rów-

Faszyzm contra Watykan
(Korespondencja własnej

Moskwa. z a T . uztonui prezydjum „IIorrzelu“ 
A. Mcreżyu ZutiuescU w .EmrsuC1' artykuł, w któ­
rym dom lipa się od Jointu ogłoszenia dokładnego 
sprawozdania z ilości zebranych funduszów oiaz 
sposobu ich uSycia. Mercżyin ptLsze, że cała kam- 
panja zbióikow i Jointu prowadizoua była pod ha 
słom kokwiiZjcjt żydowskiej w Rosji sow ieckiej. 
Dzięki riczegołnie pomyślnym warunkom kołoni- 
zacji Joint może wykazać stię niiezwykłymi sukce­
sami. To też szeroka opinia publiczna w Rosji so­
wieckiej m® prawo domagać się dokładnego spra­
wozdania finansowego Jointu celem wyjaśnienia 
Ł Westji, w jaki spoaib  zużj to 25 mJ.jonów dola 
rów zebranych podczas ostatniej kampanji Jointu, 
gldyt na Wonizac-je żydowską w Rosji sowieckiej 
wydano wszystkiego 5 mtijonów dolarów tj. 20 
proc. zebranych funduszów. Dokładne wyjaśnienie 
W tej sprawie,. pisze Mereżyn, tem bardziej jest ko 
"ieczne, że Joint faktycznie zawarł obecnie blok 
•decwy z egzekutywą sjc-Jstyczo %. Nikt nie uwie­
rzy, że przywódcy Jointu Warburg, Marshall i in­
ni przystąpUi do Jewish Agency z pustrmi ręko­
ma". Mereżyn zastrzega się, że nie występuje on 
przeciwko Agno-Jountowi, który czynny jest n-a 
eremie Rosji sowieckiej, lecz przeciwko centrali 
Jointu w Stanach Zjednćc?onych.

Pomnik dla barona Hirscha 
w Argentynie

Paryż. ŻAT JaL donosi główne biuro towarzy­
stwa ICA, ma wkrótce nastąpić w miejscowości 
Babia Blanc® w Argentynie w związku ze 100- le- 
ciem założenia tego miasta odsłonięcie pomnika 
barona Hirscha. założyciela kolonij żydowskich 
W Argentynie. Koszty tego pomnika zostały po­
kryte W drodze subskrypcji ludowej, zorganizo­
wanej prze* zarząd md-usta. W akcji tej brali u- 

d zbł w dużej mierze koloniści żydowscy w Ar- 
gantynie.

Wilhelm 11 contra Moise
Opuoja pubhczua w Niemczech zajmuje się o- 

becnie bardzo żywo sposobem nabycia swe§-> m -

Właściwie należałoby powiedzieć — Watykan 
co-ntra faszyzm. Albowiem nie chodzi ur obec­
nym konflikcie miedzy rządem Mussolintógo a 
Watykanem o przemijające, poszczególne fakty, 
decyzje, wydarzenia, ale raczej o podstawowy 
światopogląd i wynikające zeń wytyczne poli­
tyki praktycznej

Chodzi o to, iż zgodnie ze swą. tak mocno w 
ostatnich czasacl podkreśloną teorją o wszech­
władzy państwa i jego najwyższej celowości, 
której wszystko i wszyscy muszą się podpo­
rządkować, rzad faszystowski ujął całe szkol­
nictwo i wychowanie młodzieży w swe ręce, 
nadając mu właściwy kierunek realistyczno- 
mistyczny. Mistycyzmem w danym wypądku 
zaprawiona jest niezależnie od całego swego 
realizmu koncepcja państwa, jako czegoś nie­
zależnego od społeczeństwa, od wszelkich in- 
stytucyj i organizacyj, od wszolkicn prądów 
ideowych, państwa stojącego ponad tern wszy- 
stkiem, będącem celem samym w sobie.

Jasną jest rzeczą, iż wpajanie tych zasad u 
młodzieży szkolnej, oraz ujmowanie jej w kar­
ier szkolnych organizacyj faszystowskich nie 
mogło być przychylnie widziane przez Waty­
kan, który nie może się pogodzić z taką kon­
cepcją państwa. To też przez tubę „Osserva- 
tore Romano" zastrzegła się Stolica Apostol­
ska przeciwko takiemu stawianiu sprawy i. o 
ile chodzi o wychowanie młodzieży, wypowie­
działa jasno swe credo, zupełnie niezgodnie z 
postulatami rządu faszystowskiego.

W odpowiedzi rząd wydał dekret o rozwią­
zaniu wszystkich organizacyj młodzieży'ka­
tolickiej. Jest to już rzeczywisty krok walki.

1 Zanim doszło do obecnego zaostrzenia wy­

DLA CIEBIE 
LAK GUMOWY „ T Ę C Z A

LAK GUMOWY „ T W

W S Z Ę D Z I E  D O  N a i Y d A

n ie j zmodernizowania form akcji antysemickiej, 
gavż dotychczasowe formy już się przeżyły i sg 
częstokroć śmieszne i bezużyteczne.

TOWARZYSTWO OBRONY PRAW ŻYDOW­
SKICH W PALESTYNIE. Towarzystwo obrony 
żydowskich praw indywidualnych i zbiorowych 
w Palestynie pm. „Zechutemi", które powstało 
przed pewnym czasem w Hajfie, założyło obecnie 
również oddział w Jerozolimie, Do zarządu tego 
towarzystwa należą pp. S. Usyszkin, Steiimaoki, 
Szalit, Szwarc i inni.

KOMISARJAT PO LIC JI W CHARKOWIE U- 
RZĘDU JE W JĘ Z Y F U  ŻYDOWSKIM. Zgodnie Z 
uchwałą komisji dla spraw mniejszości narodo­
wych w 3-oin komiserjaoie policji w Charkowie 

j zostaje wprowadzony język żydowski jako język' 
urzędowania. W Komtsarjaoie tym czynni będą 

j milicjanci władający językiem żydowskim w sło­
wie i w piśmie.

ODGŁOSY PROCESU SCHWARZA ART A W RH 
liu N JI Na skutek zarządzonia władz rumuńskioi 
skunfi kc\v laia została w swoiun czasie broszura 
w języku rumuńskim, któ^a 7awiieT'ałŁ sprawoziap 
nie stenograficzne z procesu Scłiwarzbairta. Jak1 
donosi „Renasterea" vTydawcy te j broczury se* 
skarżyli decyzję władz w trybunale adnaoLatiracy, 
nym, domagając się odszkodowania aa pomiesdoae 
straty.

darzył się jeszcze jeaen fakt z danenLaor poił* 
tyki międzynarodowej, który przyczy tai ś 4  
niemało do powstania konfliktu obecnego'. A 
było to w czasie, gdy katolicy Niemcy, zatnie 
szkujący Tyrol południowy w liczbie oko«c 
300.000 zwrócili się za pośrednictwem wiedeń­
skiego arcybiskupa Piffla dc Papieża z prośbf 
o interwencję w obronie ich praw r_ai odowy e t  
przeciwko wynaradawiającej akcji rządu lat 
szystowskiego. który przeprowadza w połud­
niowym Tyrolu ene-giczną italjanizację we 
wszystkich kierunkach, a między innemii rów­
nież i w szkolnictwie. Arcybiskup Piffl złoży! 
Papieżowi memoriał w tej sprawie. Paipdeż zaL 
za pośrednictwem organu Watykańskiego „Os* 
servatore Romano" od,powiedział, iż nie może 
interwenjować w sprawie katolików tyrolskich, 
aby „nie pogarszać jeszcze ich sytuacji".

Odpowiedź ta była wyraźnym pr„:"tyKiem 
pod adresem rządu faszystowskiego i niedwu­
znaczną zarazem dezaprobata metod, stosowa­
nych do podległych Stolicy Apostolskiej wier­
nych i duchowieństwa w południowym Tyrolu.

Tak więc obecnie na całym froncie upadła 
dotychczasowa ugoda i kompromis, istniejący 
między Watykanem a faszyzmem, a powstał 
stan ukrytej, a czasem otwartej, jawnej animo­
zji. Przytem należy przyznać, iż o zjednanie so­
bie poparcia Watykanu, w jasnem zrozumieniu 
ie,go międzynarodowej potęgi, starał się rząd 
faszystowski już dość wcześnie, wrysuwając ze 
swej strony różne koncesje

Liczą się jednak z tern, że Mussolini nawróć! 
w-krótce z obecnie obranej drogi, zdając sobie 
sprawę ze znaczenia, jakie może mieć dla je®0 
rządu ewentualne poparcie Watykanu.
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Na horyzoncie politycznym
Francja a Rosja Sowiecki kurs tuiia lewo

Spór o rosyjskie złoto w Ameryce. — Obawy Ro­
s ji przed niemiecko- francuskicm gospodarczym 

porozumieniem

Paryski ambasador sowietów Dowgalewski wręczył 
w marcu br. francuskiemu ministerstwu spraw za­
granicznych notę, żądającą od Francji wyjaśnień w 
sprawie protestu Banku Francji przeciwko sprzeda­
ły  złota rosyjskiego w Now>m Jorku. Jak wiadomo, 
protest ten doprowadził do tego, że banki amerykan 
ski© nie chciały przyjąć rosyjskiego złota, przysłane 
go, jako zabezpieczenie dla towarów i maszyn, któ 
te  sowiety zamierzały nabyć w Stanach Zjednoczo­
nych. Sowiety to złoto, przedstawiające wartość 
5,210.000 dolarów, skierowały obecnie ao Niemiec.

Ponieważ Francja nie udzieliła odpou ledzi na tę 
notę sowietów przeto dnia 7 bm. Dowgalewski prze 
siat druga notę do Quai d‘Orsay z prośbą o przy­
spieszenie francuskiej odpowiedz;, Powołuje się w 
niej Dow gal ewskr na ambasadora francuskiego w 
tMosięwi© Herbette‘a, który zaprzeczył, jakoby Fran 
cja  dyplomatycznie popierała akcie Banku Francji, 
podczas gdy amerykański departament spraw zagra 
nicznych poinformował prasę amerykańską o nocie 
rządu francuskiego, zawierającej pretensje Francji 
tło rosyjskiego złota. Sowiety chcą obecnie wyja­
śnić sytuacje i dowiedzieć się, czy Bank Francji Ur 
czynu ten krok z własnej inicjatywy, czy też pod 
naciskiem francuskiego gabinetu. Nie ulega najmniej 
szej wątpliwości, że Francja w swej odpowiedzi po 
IWoła się na autonomiczny charakter Banku Francji, 
który może działać w swym zakresie zupełnie sa­
moistnie. Wątpić więc należy, czy akcja Dowgalew 
rtJego doprowadzi do upragnionego celu.

A celem sowietów jest wyraźna demonstracja. So 
łWfetom chodzi o stwierdzenie, że między Francją a 
Niemcami planowane jest gospodarcze porozumienie 
iw stosunku do Rosji. Inicjatywę do tego porozumie 
nic dał senator francuski de Monzie, który w swej 
słynnej mowie nicejskiej skreślił linje wytyczne tego 
porozum.'en: a. Sowiety węszą w tern powtórną go- 
oimjdarcza blokadę Rosji. Francja swym protestom 
w  Nowym Jorku przeszkodziła nawiązaniu konta­
ktu handlowego między Rosją a Ameryką, by zmu­
sić sowiecki monopot nauatowy do posłuszeństwa 
wobec Europy. Jest to więc pierwszy krok w aro- 
dze do blokady Rosji. Te rosyjskie obawy tłumaczą 
barn nerwowy pośpiech Dov gale wskiego, który po­
syła jedną notę za dragą, by „wyjaśnić" sytuację, 
ocaz rzucają też światło na proces przeciwko nie­
mieckim mży uierom w Rosji.

REPERTUARY T E A T R Ó W  K R A K O W S K I1 
TEATR ŻYDOWSKI F ltz Y  UL. BOCHEŃSKIEJ

Sobota: „Azaizel".

TEA TR iH. J .  SŁOWACKIEGO 
(pocz o godz. 7'30 wiecz.)

Sołtoti: ,Kor„edja mdłości" (prem jera-nowość).

R E P E R T U A R  K IN O i EATRÓW
NOWOŚCI. „Przedpiekle" G. Zapolskiej.
SZTUKA: „Hrabina Da ni szew".
UCIECHA: „Spad< K Sami Weim steina". 
lWARSZa WA: Areau iycia „Ldiljom".
WANDA: ,.Szczapa w cywilu".
CORSO: „Wśród tysiąca niebezpieczeństw ‘ (Har 

Jry Peeł). I

DR LUSTER (Kraków).

W wielu jeszcze kwestiach odbiegamy od współ­
czesności, ba, nawet cofamy się wstecz, aczkolwiek 
zdobyte doświadczenia wiedzy dawno już odrzuci­
ły pleśnie i odsłoniły tajemnice gęstą mgłą ongi po­
kryte. Uczmy się patrzeć, ppzwólmy rozbudzić u- 
świadomienie a nie spoglądajmy wyłącznie przez 
pryzmat własnego — niedoświadczetiia.

Najbardziej objawia się powierzchowność i do- 
rywczość w dziedzinie pielęgnowania urody. Wszel­
ką modną no-wość kosmetj czną, byle świecidełko w 
błyśkotliwem opakowaniu wita się z uczuciem 
przekonania o jego „cudowności", nie licząc się 
Zgoła z właściwościami i potrzebami danej cery, 
skóry, ciała lub włosów.

Nic dziwnego, jeśli rozczarowanie po niefortun­
nym doborze preparatu kosmetycznego lub źle za­
stosowanego zabiegu, wyradza zobojętnienie i zwą­
tpienie nawet do racjonalnego, bo indywidualnego 
pielęgnowania urody.

Droga do nowoczesnego konserwowania i odmła­
dzania wyglądu prowadzi głównie przez samodziel­
ne rozpoznanie właściwości danej skóry i włosów, 
9 tU  ścisłe dostosowanie wymaganych Środków ko-

Dnia 11 bm. rozpoczęły się w Moskwie obiady 
centralnego komitetu Unji Sowieckiej. Na porządku 
dziennym znajduje się sprawa- budżetu na rok 1928, 
który w stosunku do budżetu zeszłorocznego wyka 
żuje nadwyżkę niedoboru w kwocie 6 miliardów. Ce 
lcm pokrycia tej nadwyżki sowiety planują zmianę 
tzw. podatku rolniczego, który ma obecnie być wy­
łącznie skierowany przeciw bogatym chłopom. Tą 
zmianą zaczyna Stalin oficjalnie swą walkę z kułaka 
mi, tj. bogatem chłopstwem.

W związku z tern warto wskazać na ciekawą o- 
statnią korespondencję moskiewskiego koresponden­
ta „Berliner Tageblat-tu", Pawła Scheffera, pf. 
„Zwrot na lewo". Paweł Scheffer opowiada m. in. 
o rozwiązaniu 1500 kooperatyw .kułaków", istnieją 
cych dotychczas po<ł protektoratem rządu- Rząd ca­
łą siłą pary zwrócił się obecnie przeciwko tym fi­
kcyjnym kooperatywom, służącym tylko prywatno- 
kapitalistyczny-rn interesom i otacza swa opieką obe 
cnie elementy słabsze wśród rosyjskiego chłop­
stwa. Równocześnie obostrzył rząd taktykę przeciw 
„nepowi. . Państwo, by dostać chłopstwo w swe rę­
ce, musi opanować hanael w o wiele silniejszy spo­
sób, niż to się działo w początkach inauguracji „nc- 
pu“. Posypały się więc teraz na handel rozmaite za­
rządzenia, ktróych rygor jest bardzo ostry. Równo­
cześnie zaczęło się czyszczenie najwyższych stano 
wjsk w kom-isairjacie rolniczym z elementów podej 
Tzanych. Usunięto specjalistów i uczonych, których 
dotychczas uważano za niezbędnych. Ta nowa „sa­
nacja" ilustruje też na-jle-pie, nowy kurs obecnej so­
wieckiej polityki.

Przed pogodzeniem się Anglji 
z Ibn Saudem

Donieśliśmy już swego czasu, że Anglia wydclego 
wała dc Ibn Sauda starego jego przyjaciela, sir 
Gilberta Claytoaia, by z nim rozopczać rokowania 
w sprawne ukończenia s-p-orów między Anglą a Wa­
li a.b i tam i, Onegdaj udzielił Ibn Saud rządowi an-giel 
skiemu w barazo przycnylnym tonie utrzymaną od 
powiedź, wedle której wyznaczono Dżedżę, jako 
punkt spotkania się Ibn Sauda z Claytonem. Ibn 
Saud opuścił dnia 6 bm. swoją stolicę Riad, by u- 
dać śię na pielgrzymkę d-o Mekki, dokąd przybędzie 
ź końcem tego miesiąca. Sir Clayton wyjechał już 
do Egiptu, skąd uda się w pierwszych dniach maja 
do Ibn Sauda. Na razie wojskowe odeziały Ibn Sau­
da, które zostały zmobilizowane, powróciły do 
swych osąd i wiosek.

Polski Związek Muzyczno-Pedagogiczny
urządza w niedzielę dnia 15 b. rn. o godz. 4 w Sali 
Koncertowej lYł. Boloftskiegc, Rynek, Pałac Spiski, 

Libia C.—D. Nr. 34.

WIELKI POPIS
pod kierunkiem prezes. L. b ro d ll(k t« |  

uczniów prof. Grodzickie], Kahanowej, Łakocińskiej, 
Markiewiczównej, Rosenberg, Stauklewiczowej, Sta­
nowej. — Fortepian Kamińskiej — skrzypce szkoły 
prof. Bazy. — Klasa gimnastyki rytmicznej, plasty­
cznej i tańców eurytmicznych (kostiumy greckie) 
pod kier. Stelli bursówuej. Deklamacja: Stasia Krzy- 
slówna. Bilety w cenach popularnych i programy 
u W. Smidowicza, linja A-B i przy wejściu m  salę.

| Uczniowie zniżki.

sm etycznych.
Zanim przeto przejdę do wymienienia preparatów 

kosmetycznych.! opisu ich przeznaczenia, postaram 
się uświadomić Czytelników w najważniejszej, bo 
podstawowej kwestjr rozpoznania własne] właścl- 
v ości cery.

Nad budową skóry nie mam zamiaru długo się za­
trzymywać, ponieważ wystarczy do zrozumienia 
pielęgnowania jej wiedzieć, iż ona składa się z na­
skórka i pod nim znajdującej się właściwej skóry. — 
Spamiętać najeży, że naskórek składa się z zewnę­
trznych, zrogowaciałych, często żółto -  szaro za­
barwionych warstw komórek i z wewnętrznych, so­
czystych, młodocianych. U osób, które nie pielęg­
nują cery należycie, narasta twarda warstwa na­
skórka, co czyni nietylko arcynicestetyczne wra­
żenie nieświeżej, postarzałej twarzy, ale skóra taka 
załamuje się podczas gestykulacji w postaci siat­
ki linijek, łudząco podobnych do starczych zmarsz­
czek.

Momentami sprzyjającemi narastaniu, względnie 
twardnieniu naskórka są: zimna woda, naświetlania 
twarzy promieniami słońca, częste,krótkie naświetla 
nia lampą kwarcową i garbowanie skóry pudrami 
zagranicznetni, z zawartoścąl szkodliwych metali.

Dla potwierdzenia tych wywodów wystarcza 
przyjrzeć się młodym wieśniaczkom, które myją 
twarz z reguły ztatw, wodą 1 narażone są na ciągłe

Odezwa
do społeczeństw? żydowskiego
W e wtorek dnia 17 bm. jobęd zie się w iot^n 

na zbiórka na rzecz Zakładu W ychowawczego 
sieróu żyd. przy ul. Dietla, in sty tu c ji, który 
ja k  powszechnie wiadomo, opieku je się 102 sir 
rolam i. Z te j okazji zw racam y sił do całegó 
społeczeństwa żyd. z gorącym  apelem  i usiiną 
prośbą: poprzyjcie i tym  razem  naszą zbióntę 
podobnie jak to dotychczas zawsze czyniliście 
N iechaj n ik t nie poskąpi grosza 4 'a  uaszycli. 
ni^szazęśliwycb sierót n iech a j każdy speŁot 
swój obywatelski;, społeczny obowiązek. Parnię 
ta jc ie , iż z drobnych ofiar w czas-e zb .órki zło­
żonych utrzym ujem y sieroty przez szereg mHa 
siięcy. —

Dr. med. Rafał L a n d a i. 
prezes.

Dr. iiied. Maurycy Epstein,
sekretarz.

Kroków, *dnia 13 IV. 1928 10408

ROZMAITOŚCI

Times is hioney ..
Do arcy- miiijiairdcra ameryteanskiego Rierpoot- 

Morgana, hawiąct^c o-bfcuoie we Francji, zgłosił 
się redaktor naczelny jednego z dzienników pa*-y 
shich z prośbą o „dwie mmiiuły" rozmowy. Sekre­
tarz osobisty „ku óla bankowego" oświis dczył, iż 
Każda minuta życia jego szefa przedstawia war­
tość.... ?50 franków. Wobet tego, że ituaktor bez 
wahania zgodził się na tę taryfę, wprowadzono 
go przed objuczę Morgana, który zaipytał go, w ja ­
kiej siprawie pragnie z niim rozmówić siię. „W ża­
dnej", przyznał szczerze dziennikarz, kradąc na 
stół banknot puęćsetfranikowy, „gdyż poiproę-m za­
łożyłem się o 2.500 franków z nioim kolegą, że zo­
stanę osobiście przez pana przyjęty, karabiam 
więc na czysto 7b0 franków na minutę, czyli o 500 
franków więcej, aniżeli satr Morgan... Żegnani 
pana!"

Telefobograficzny automat
Od dłuższego już czasu pracują różni inżynier© 

wie nad skonstruowaniem takiego aparatu, Który 
byłby w stanie rejestrować automatycznie rozmo­
wy teleifmóczn-t-. Najdoskonalszym jedraiL zdaje 
się być wynalazek, opatentowany przez p. J. G 
Larssona, techidlka szwedzkiego, a daLałający bar­
dzo sprawnie. Jeśli abonent, do którego się dzwo­
ni, jest nieobecny, wówczas raziega się specjaim 
sygnał, infromujacy, że fonograf rejestracyjny 
działa i może zjamotować polecenie _ Po powrocie 
do domu abonent puszcza w rueb Śpar at, powtarz. 
jący aokiadniit słowna, wyryte na płycie fonografi­
cznej. Jest to właściwie mówiąc, udosknalone po­
łączenie Telefonu z tzw. „ddetophonem", używanym 
w wielu biurach zagranicznych.

Serdeczne współczucie wyrażamy ta drogą 
Inż. Józefowi, Drowi Adolfowi 1 Drówi lgnącą - 
mu Schwarzoartotn i córce prof. gimii. hebr. 
w Ł o d z’ F.Ui Riegerowe' z powodu śmierci Ich 
Matki. uocheukowle, Chramów.

działanie słońca, by suę przekonać, jak przedwcze­
śnie są Ich twarze zmarszczkami poorane.

U dziewcząt wiejskich, w mieście zajętych, zjawi 
ska tego nie obserwujemy w takim stopniu. Nic 
przeczę, iż jarski pokarm przyczynia się też w nie­
małym stopniu do przedwczesnego uwiądu twarzy 
kobiet na wsi, jeśli atoli uwzględnimy, że ich ciało 
utrzymuje sit jednak w prawidlowei świeżości, na­
bierzemy przekonania o wybitnie ujemnym wpiywie 
zimnej wody i słońca na cerę.

Pory, widoczne w mniejszym lub większym sto­
pniu na pow erzchni skóry, są ujściem rurek gruczo 
łów łojowych i potnych.

W skórce właściwej znajdują się opróc? komorę., 
— naczynia krwionośne, które przesączają ożywcze 
soki do- naskórka. Głębiej napotykamy ważną dia 
wy&lądu warjtwę tłuszczu, stanowiącą oparcie dla 
skóry. Ochudzając . ciało,, pozbawiamy skórę twa­
rzy oparcia, czeg< następstwem bywa oowisajtue jej 
i przedwczesne linijki. Gdyby twarz taką matowane, 
spotęgowanoby wzmiankowane oszpecenie, w na­
stępstwie obsunięcia się reszty tłuszczu. Kobiety peł 
ne, acz stausze zachowują gładką skórę dtużej, amize 
Ii szczupłe.

Ju l i i  tego przykładu wy rika. Jak zi Jfioe mogą 
być nieraz metody uniwersalnie .-losowane.

W następnym artykule pomówimy o właściwo, 
śctoch cery,
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„Palestyna"
Nie ta., wprawdzie brzmi tytuł dwóch dzieł, które 

1 kazały się ostatnio w Palestynie, lecz dosadniej 
i ckaraiTiurystyczniiei: „La>-a>rec“, t. zn. „kxaj“. Ale 
■iiulno oddać w języku polskim „hej — hajedijah , 
.tzcŁ^gńtnię gdy idzio O' jego łączność z wyrazem 
„eeecT Albowiem w tym wypadku czysto grama­
tyczne zjcpolenie rzeczownika z zilnJdem nabiera 

nw głębokiego znaczenia: sy.nbołtzuje mefaflzy- 
ęzon lacznośi Narodu z Krajem.,

I jCSZ widerw parę słów wstępu o hebrajskim ru­
chu wydaw niczym wogóle.

jRownaiesie z wiedtą epoką deidarach daifoura 1 
■San Rem., azvdł nieznany u nas n«dy w podobnych 
* —mfaracfa rozkwit htŁ, ajskiego ruchu w yda.wni- 
CMgo. Nie mówimy z rozmysłu — literatury hebraj- 
ęfebf; asoowcam jeono nie koniecznie musi iść w pa­
n a  2 drugim (czego dowodem, jean/m ż wielu, jest 
i 4». Uteriiww a niemiecka, która mimo świetnych w y- 
damutoiW nie powiedziała Europie w oetatnieh lat 
dBamńytKach nic nowsgoi); wszelako dla narodu, 
łSOTsgo Język i literatura budzą się dopiero dc no­
wego życia, Jud sam .laki, żr się nowa książka uka. 
żuje, Świadczy o żywotności tego języka 1 tejże 11- 
torm.iry. Nie przesadne tedy będzie powiedzenie, 
że wydawnictwo sctybla nyło niejako „pendant" ao 
deklaracji Balioura, że ter, sizeug tomów, które się 
ukazywały jedrn p-o, drugim, każdy piękniej i oz&u- 
oniei wydrukowany od poprzedniego, były żywą 
Ilustracją i wyrazem naszej ambicji, prącej niepo­
wstrzymanie Jo osiągnięcia 1 na terr polu równou­
prawnienia z Innymi narudami... A prócz SztyLla 
działał cały szei'eg Lnnych wydawnictw, większych 
i mniejszych,- rzucając na stół blbljołiia istne sicarby 
literatury hebrajskiej — dawniejszej 1 nowszej, na­
ukowej 1 beletrystyczne], tłumaczonej i oryginalnej. 
Ledz przyszły fatalne lata kryzysu — a z niemi 
praiwi., że kompletny zanik hebrajskiego ruchu wy­
dawniczego Od kilku lat cisza grobowa zalega ne- 
biojski rynek księgarski. W czasopismach hebraj­
skich czytać można żałobne skargi autorów, którzy 
wołają: „saarby naszego ducha marnieją z oraku 
możności i pobudki do wydobycia icn na jaw, lub 
butwleją w rękopisach — stwórzcie nam mównicę 
publiczną, dajcie nam możność wypowiedzenia te­
go, co naszą jaźń dc gleb: porusza"! Lecz długo je- 
szczf petTwa, nim skargi te usłaną i nim wróćmy 
do szczęśliwego stanu z pr^ed kilku laty...

Tern wdzięczniej*' być musimy wyd. „Dwir" w 
Teł-Awiw, które jedyne prawie z pośród wszyst­
kich Imnycn przetrwało najcięższe czasy, i pod zna- 
komitem kierownictwem Bialika i oz wija nader o- 
wóciią działalność. Po całym szeregu utworów po- 

I ezli 1 prozy (głównie naukowej), po klasj cznem 
■wprost wydaniu poezji iDn-Oabirola — obdarzył nas 
świeżo trzema dziełami, które sprawić muszą nie­
wymowną ladość każdemu, komu rozwój literatury 
hebrajskiej leży na sercu. Mamy na myśli: Lacho- 
wera łLstorję nowonebrajskiej Literatury, Dra Sra- 
weTa Geografia Palestyny i zredagowaną przez 
winnego poetę Fichmain Antologie Palestyny. — 
O jderwśzem dziele nie będziemy dzić mówić, gayż

ukazała się dopiero część I. (od Luzatti‘ego aż do 
zaczątków haskaJi galicyjskiej wyłącznie); dwie na­
stępne części, które mają koleino po sobie nastąpić, 
obejmą całokształt nowsze, literatury hebrajskiej, 
aż po doi nasze, zaznaczyć jeunak musimy już w 
tern miejscu że „Dwir" byt szczęśliwy w obiorze 
autora: nikt z pośród żyjących krytyków hebraj­
skich nie potrafi jak Lachowu sprostać trudnemu 
zadaniu skreślenia historii notwszej literatury he­
brajskiej. To samo można powiedzieć co do autora 
drugiego dzieła, t. j. Geografii Paleshtyny „  Dr Bra- 
wer, długoletni profesoi geografjl w seminarium 
nauczycielskiem „Mtorachf w Jerozolimie, znako­
mity znawca kraju 1 literatury odnośnej, posiada 
wczrłkie kwalifikacje po iemu, by nam dać dobry 
oipis kraju. Ci, co wiedzą, jak sratszny panuje u nas 
bram najnleznęaniejszych podręczników ao naucza­
niu w szkołach naszych nawet przedmiotów judai­
stycznych (o rgólnych lepiej milczeć), a cóż dopie­
ro mówić o tych, co jeszcze pamiętają te czasy, 
kieay się w kółkach samokształceniowych Zesrei — 
Zionu uczono palestyriOg,afjf ze skryptów zlepio­
nych przez „fachowców" K. C. we Lwowie — po­
trafią należycie ocenić pierwszą dobrą, sumiennie 
opracowaną geografię Palestyny.

Pov iadamy, to mimo zastrzeżeń, które niżej bę­
dziemy zmuszeni uczynić. Albowiem podziw 1 uz­
nanie budzi już sam wysiłek autora, dla którego 
chęć dania nam pierwszej książki tego rodzaju pisa­
nej w języKU wtasi.ym I w duchu swoistym, połą­
czona była z ogromnym nawałem pracy: świadczy
0 tern wymownie „bszerna i omal że wyczerpująca 
literatura, zamieszczona na końcu, a obejmująca 
346 dzieł rozmaitego kalibru i gatunku i w rozmai­
tych językach.

Po wstępie, poświęconym geologicznej budowie 
kraju, następują kolejno rozdziały o ukształtowaniu 
p-ozlcroen i pio.nowem, o klimacie, florze i faunie. — 
Szereg dobrych zdjęć (autor miał m. i. do dyspozy­
cji zdjęcia lotników niemieckich z czasów wojny!)
1 tabel statystycznych ułatwia i uprzyjemnia czyta­
nie tych rozdziałów także lalkowi; szczególnie mile 
uderza uwzględnienie w głównej tabeli klimatycz­
nej (dla celów porównawczych) klimatu europej­
skiego (Polska!). Rozdziały o florze i faunie przeglą­
dnęli dwaj zuakomic1 specjaliści — jeden z nich, 
Aharoni, uchodzi za najlepszego znawcę fauny pa­
lestyńskiej, iaik, że nomenklatura (która jest jeszcze 
jak wiadomo, kwestią nader drażliwą i sporną), mo­
że śmiało uchodzić za autorytatyv'»ą. Dział geogra­
fii polityczno-ekonomicznej poprzedza autor histor­
ią i spisem ludów, które w kolejnym porządku krai 
zamieszkiwały od czasów zamierzchłych aż po dni 
dzisiejsze. Opis ludności w teraźniejszości Palestynę 
zamieszkującej, jest bardzo dokładny i nadei inte­
resujący; szereg dobrych illustracyj ułatwia jako 
tako znalezieni-: sobie drogi w tym istnyn. chaosie, 
jaki ozis przedstawia Palestyna pod względem et­
nicznym. Następuje rozdział o ekonomicznej struk­
turze kraju, w którym znowu liczne tabele, opiera­
jące się na (nie zawsze zgodnych ze sobą!) staty-

styLach rządu i egzekutywy sjońskiej, d a i e s z c z e ­
gółowy. wgląd w® wszystkie gałęzie gospOdbrki 
Lidóoww, w końcu przychodzi opis w s z y s t k ic h  pun­
któw osiedlczych. przyczem autor. \\zi.;vwy połu­
dnie z Jerozolimę, jako punkt w y j ś c i a ,  p o s u w a  się 
miarowo ku północy, by znowu przez Tranzjorda- 
nję w kierunku od północy ku południowi wrócić do 
okolic M. Martwego.

Jud z tego wynika, że nazwa „ha-a>rec“ objęta 
jest i Tramsjcydanja, że zatem intencją autor? było 
dać opis całokształtu Palestyny, jako jedności ge­
ograficznej i historycznej, a nie ograniczyć ,v się do 
jej dzisiejszych granic politycznych. Leży tjm 
■pewnego rodzaju polityczne credo, którego tenden­
cja przebija się w cafe n dziele. Autor pisze książkę 
hebrajską dla Hebrajczyków; toteż przesziość i 
przyszłość żydowsŁ, w dużej mierze wpłynęły na 
zobrazowanie ;eraźiiiej»ŁOści. Widać to w licznych 
faktach: w nakreśleniu szkicu historyczno etnogia- 
ficznego, w podawaniu historycznych nacwisk 
wszystkich mias, i osiedli (jedno i drugie jest jak 
wiadomo, rzeczą rzadką w dziełach geograficznych 

• „lżejszego kalibru"!) — a przedewszystkiem w teza, 
i że autor specjalną uwagę poświęca udziałowi Ży. 

dów we współczesnym rozwoju Patesfyny. Jest to 
z naszrgo punktu widzenia i bardzo słuszne I bar. 
dzo pożyteczne. Ale przecież jest tegc dobrego iw - 
kiedy za wiele; większe wzmiankowanie byłoby w 
tym względzie mocno wskazane; przecież dzieło na - 
ufcowe n,e jesi artykułem dziennikarskim ani bro­
szurką polityczną i co się godzi Ha ostatnich, ni® 
godzi się dla pierwszego! Lecz rzeczywistość pale. 
styńskiego życia taką polityczną namiętność oudra 
w ludziach, że tę słaLostkę musimy położyć raczej 
na karb walczącego o byt pokolenia ludzi niż aa 
karb jednostki, która w tym względzie nie łatwo 
potrafi się ostać wodoc sugestywnego wpływu oto­
czenia...

Ponadto musimy mocno ubolev7ać nad iem, że ł- 
iii.ona własne (nazwy rzek, miast, ludów) nie są 
wyszczególnione specjalnym dtukietn: wpadałoby,
w tym wypadku w oczy i utkwiłoby łatwiej w pa- . 
mięci, miast zac.erać się i tonąć wśród otaczających 
je słów Jeśli pierwszy mankament, dotyczący ten-, 
deągjl politycznej) może jeszcze być sporny, bo 
wszystko jest zaiezne od indywidualnego pumetu 
widzenia, to drugie pczedn lotem oyskusj5 wogoło 
być nie może i winien w najbliższym wydaniu ko­
niecznie być usunięty. Wkońcu ule możemy prze­
milczeć jeszcze jednego zarzutu: hebrajszczyzna
autora nie zawsze jest bez zarzutu; zaznaczyliśmy• 
sobie cały szereg takich liedoKładnośo języku* 
wych, lecz nie tutaj miejsce na ich wyszczególni*- 
nie. Dziwi nas atoli mccno, że kierownicy „D'w*nł“, 
ludzie tej miary, co Ewa tik i RawnioH tego nie spo­
strzegli! Jest to rzecz tern ważniejsza, ile żc dzieło 
to przeznaczone jest nie tyle dla uczony A, iak ra­
czej — ja t sam autor w przemowie swej podkreśk. 
— dla ogółu mtedgenlnych czytelników, .odzież alg 
studentów, przyszłych naticzyęieli tych przedmio­
tu. I w tym względzie teoy naprawa zlego j« .  
wskazana, a nawet kocieczna!

(DoKończeigą m atąfA j
b r  B. jdortm m ś

Przedruk wzbicniony. 
KORNELIUSZ YANDLRBILDT JR .

Rozwiedźmy słe!
Zabawna, lacs głąb oka /dyskusja 
na temat rozwodów w I I  ZJedn.

.. (Dokończenie)
RENO W DEPENZYWIE

To tez ostatniej zimy, parlament sianu Newada, : 
wzruszccy smutnym losem uroczego miasta Reno, i 
ute mogącego walcayć skutecznie z konkurencją 
roawodową. po zed samem zamknięciem sesji pire- . 
wodawcztij uchwalił nowele do miejscowego pra­
wa rozwodowego, która czas zamieszkania zumiej 
uzuia dó 3 miesięcy, a do przyczyn umożliwiają­
cych rozwód dorzuciła nieuleczalne obłąkanie. 
W sierpniu 1927 roku nowela ta została ostatecz- 
ae zatwii rdzoca i stała się odtąd obowiązująca.

Ponieważ formalności i koszty sądowe wynoizą 
tu zaledwie 230 L.,, przeto, wszyscy spragnieni rcz 
V.odu, bogaci i Li.edu jęli napływać tłumnie do 
aidego stanu. Obecnie W samem Reno udziela 
tlę przeciętnie dzleiuule 30 rozwodów

Trzeba zuiziuaczyc, że prawo Newady nie j&st 
ń-oie tak i iUsłycz ie w gruncie rzeczy, jak prawo 
francuskie, lub meksykańskie, lerz uznaje ono 8 
Osadniczych motywów lozwodu: okrucieństwo, po 
rzucenie dobrowolne na więcej niż rok, odnowa j 
•rodków na uLzymanie również przez czas dłuż,-, 
*Zy niż rok, cudzołóstwo, impotencja na podsta­
wie świadectwa lekarskiego, wyrok sądowy za ! 
*hiodnię, „ąJogoae pijaństwo i obłąkanie.

Sędziowie trybunału New idy ‘ic są nnogół zbyt 
' oględni dla kobiet, domagających się wysokich

alimentów. Przyzi rają im maksymalnie otwartą 
część rocznych dochodów męża, od 500 do 20.000 

■ rów rocznie. Kobiety, które nie żądają nic 
dla siebie, ą możMwie dużo dla dzieci, cieszą się 
dużein poparcien i sędziowie starają się zała­
twiać ich sprawy jaknajkoi-zysinitj.

Jeżeli obie strony zgadzają się na rozwód wy­
starczy na miejscu obecność tylko jednej, druga 
może przysłać pełnomocnika.

ŚWIAT ROZWODNIKÓW w  RENO
Wiele osob przybywających do Newady w celu 

uzysk»niw rozwodu i wejścia ponownie w związ­
ki małżeńskie, kupuje lub wynaj.nuje jakąś po­
siadłość, stosownie do stopnia zamożności, irne 
znów lokują tu swoje kapitały i powracają od cza 
su do czasu, jakby do miejsca stałego pobytu.

W okresie „kuracji", l,1’. 3 miesięcy obot.dązko- 
wefflo zamieszkania na terytorjom Nowady, nie 
wolno w nocy opuszczać miejsca pobytu, chyoa 
dlr zasięgnięcia porady lekarskiej, lub w ważnej 
sprawie. Ter,, którym to zrobi, musi dowieść przez 
zaprzysiężonego świadka, że powodował nim wa­
żny interes. Na sprawie, strona domagająca się 
lozwodu, musi przyprowadzić ze sobą świadka, 
który zaświadczy, iz widywał ją w ciągu 13 ty­
godni przynajmniej raz na dzień w miejscu 
tzkania i że nocą nie wydalała się poza jego gra- 
rine.

Z tego sądząc, możnaby dojść do przekonania, 
że przymusowy popyt w Reno jest nudny i przy­
kry. W zeezywUtości jednak, sytuacja przedsta­
wia się zupełnie inaczej Wszędzie wre zebawya. 
Kwitną sporty, zyoie nocie burzy ; ię i kipi jak 
w wielkich miastach. Bale i koncerty następują | 
jedne po drugich. Nie brak kineinatoginfów i wy- I

stępów wędrownych trup artystów drumatycznycii 
lub operetkowych.

Stosunki towarzyskie odznaczają się dożę swo­
bodą. Towarzystwo składa się głównie z adwo­
katów, kupców, bankierów; lekarzy i  sędziów. Sg 
to wszystko ludzie dobrze wychowani. Na drą­
giem miejscu znaijduje sir sfera mndej zamożnef 
burżuazjii, wreszcie kodom a rozwodników.

Łatwo ich lozi óżnić. ubiea aiją się nieco 
nie, mówdą inaczej i  mają inne upodobania, n łf 
aucochtono-.,iM Wsizyscy posiadaj,: uu&h. W hhf
się tu może więcej limuzyii i amocuodów wy- 
jie<\zko<wycł< jm e ^ysańsknieł lub uaigraniczrydL 
niż np. w GLikugt, naturalnie z zachowanóetn pro­
porcji. I  nacgół więcej się tu ągławoi ^tragnio 
uyću wolności kobiet, niż mężczyzn, chociaż befc- 
ba łych ostatnich stale wzraila.

KOLON JA  R O Z W d IN k lW
W itszość kobuet przybywających po rozwód da 

Reno liczy prz©cnętnie od 30 dc 35 łat. MęaWf- 
żni są na ogół młodu panice trzydzdestkil, albc 
też duże sta~si. mniej więcej 50-lethi. Większość 
kobiet rozwodzi się poto, aby wyjść za mąż poao 
wnie i to odrazu. Często ich wyWańcy przybywa­
ją tu za niemi, oczekując upiagmonej chwtti wy­
zwolenia. Co do mężczyzi, to rozwodzi się ooć 
dla interesu i niewielu tylko wchodzi ponownie 
w związki małżeńskie. Albo woćą beztroskie ka- 
walerskie życie od małżeńskiej egzystencji, albo 
też rozczarowali się osnatecjiae do draelenia M  
z kobietą majątkiem i se-tem

Co jest wszakże najbardziej godnem uwagi, to 
fakt, ze w Reno, uważanem za centrum rozwodów 

| dla amerykańskich obywateli zawiera się więcej 
I małżeństw, niż przeprowadza loowodew W *4W
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PF.ZEGL4D GOSPODARCZY
Przed wyborami do Izb handlowych

Wybory do Izb handlowych na terenie Małopol­
ska odbyć się mają w jesieni br., przyczem term-iin 
deficytowy jeszcze nie jest ustalony, zwłaszcza, że 
obecne izby nie uchwaliły jeszcze statutów, oKre- 
ilającycli specjalny tryb wyborów.

iWiemy ehwiilowo tylko, że lip. Krakowska Izba 
handlowa składać się będzie z 60 ^złonków. Wy­
branych będzie 24 członków z handlu i 24 z prze­
mysłu, zaś po 6 członków dokooptuje Izba handlo­
wa i przemysłowa oraz Ministerstwo Prze nysłu 
i  Handlu Handel i przemysł wybierać będą w ku- 
rjacn i zachodzi pytanie, czy statut ograniczy się 
do wyborów w 2 kurjach tj. do wielkiego i małego 
har-fthi z rem, że wybio 'ą równą iilość radców kup 
cy posiadający świadectwa przemysłowe I. i II. 
kategorji handlowej jako jedna kur ja oraiz kupcy 
XI, iV, Ilb, Va. i Vb, kateg. jaiko druga kurja lub 
Czy też ustali się 3 kur je  tj. I kałegorja jedint. ku- 
r ja , U  i III icaitegarja druga kurja, IV, Va i Vb 
trZeeda kurja.
, Na terenie krakowskiej Izby Uandlowej wyku­
piono dla handlu w roku 1927 w I kat. 70, II  kat. 
2033, I I I  kat. 15243, IV  kat. 19815, Va 48, Vb 578 pa­
tentów, zatenr uprawnionych do głosowauia z han­
dlu jest 37,792 i  ci wybiorą razem 9 radców w gło- 
.soyyaniu proporc |Onalnem.
i Głosowanie odbywać srę będziie tylko w mia­
stach powiatowych, wobec czego pewna ilość kup- 
pów z wuoseK i miasteczek prawdopodobnie nie 
.weźmie udziału w wyboa ach z powodu odKjjalcnia 
Cd miejsca głosowania.
, Resztę manuałów z handlu w „jczbie 15, obsadizą 
Członkowie zawodowych stowarzyszeń kupieckich 
W całym w ręgu Izby i to na Walnych Zgroma- 
flpfy-  rh pod przewodniot^cm Komisarza urzędo­
wego, mianowanego przez Komisarza Izby Han­
dlowi j ,  wedle Listy członkowskiej. Jaką liczbę 
CzłocuwrW poszczególne Stowarzyszenia wybiorą, 
w u  Azy na wniosek komisarza Izby Handlowej, 
Huuute.- Przemysłu i Handlu.

Możnri przyjąć, że w skład Izby wejdzie tylko 50 
ipror. żydowskich radców, mimo, że w handlu u- 
dzaał Żydów wynosi około 70 proc

Iz y b  im ilow składać się bedą w połowiie z se- 
k c ji hiajidJowej, w połowie zas z sekcji przemysło­
w ej 'przyczem ręKodzieło do Izby handlowej wy 
hofer-uć nie będzie. Na terenie krakowskiej Izby 
handlowej w roku 1927 wykupiło świadectwa dla 
jjprz. ii^ysłu w I kat. 11, w II  kat. 17, w III kat. 26, 
■W IV kart. 181, w V 306, w VI 483 w VII 967, w 
■ W III 12,041.
• Należy przyjąć, że tylko drobna część tych, któ­
rzy wykuit iii patenty w VII i V III kategorji na 
przedsiębiorstwa przemysłowe, których nie rao- 
■ta a zaliczyć do rękodzieła, glosować będzie w naj- 
użśicej kurju do sekcji przemysłowej W I kurji 
Batem kilkanaście przedsiębiorstw wybierze w ca 
leta wojewodo .wie połowę z 9 rzłortków, a reszta 
fcSfcaset przemysłowców wybierze drugą połowę.

Na terenie działania Izby krakowskiej jes* zale­
dwie kilka Stowarzyszeń Przemysłowców. Będą 
one miały prawe wyboru aż 15 członków dc Izby. 
O kooptować się mających członkach oraz tych, 
których ewentualnie zamianuje MŁuiSier Przemy­
ślu i Handlu, chwile wo nie mówimy.

Rząd w rozporządzeniu a izbach Handlowych 
zobowiązał się V"szelk.ie projekty Ustaw gospodar­
czych i podatkowych, obchodzących przemysł i  
handel, przedkładać Izbo.n do zaopiinjowania, ź 
czego wynika, że Izby mieć będą niejednokrotnie 
decydujący wpływ na uchwalić się mające ustawy, 
wobec czego o>=ada Izby jesi rzeczą pierwszorzę­
dnej wagi.

Z przygotowanych wyżej cyfr wynika, że v,Ty- 
walczyć mandarty dla reprezentantów taipioctwa 
nie bęJizde : zeczą łatwą.

Dziis gdy jeszcze do wyborów termin daleki, gdy

nie mamy jeszcze kandydatów ani gorączki wy- 
uorczej, możemy na zimno rozważyć, co tam czy 
nić wypada, jeżeli nie zechcemy zupełnie apatycz­
nie przyglądać się, jak niepowołane czynniki bę­
dą „robić wybory‘‘.

Gdyby nyły w handlu nawet tylko dwie kur Je, 
to w każdym razie należy zmobilizować w pierw­
szej około 1,000 wyborców a w drugie* 15—16.000, 
czyli tyle, ile trzeba było wyborców przy wyd­
rach sejmowych. Praca to nie łatwa, o ile  zważy­
my, że wyborcy są rozprószeni na tercaie Laby aż 
po San — od granicy Województwa Śląekoegc

Uświadomieni zawodowo kupcy winni dlatego 
już reraz zabrać się do przygctowanL. i ampanji 
wyborczej, gdyż miesiące Jetnje. (czerwiec, lipiec, 
cierpień) niemal że nie nadają się do pracy org* 
nizacyjntij. Należy dlatego rychło zcrganizojwuh 
szerugi w stowarzyszeniach zawodcwych, a to tetu 
pilniej, jeżeli specjalnie knpiecrtwo na prowincji 
chce być w Izbie .nastąpione pnzes ludiai znających 
ic hipołożenie faktyczne, ich dole i  nu dnie.

Rafał Pfeffer

Nowe zarządzenia walutowe w Z. Sc S. R.
W ostatnich dniach marca ■wydane zostało w 

Rosji sowiejkjiej nowe zarządzenie walutowe w 
postaci bezwzględnego zakazu nictylko wywoże­
nia pieniędzy sowieckich zagranicę, ale i wwoże­
nia ich do kraju. Zakaz ten jest równoznaczny z 
ustaleniem, że banknoty sowieckie mają być wy-, 
łącznic używane, jako wewnętrzny środek pła 
buczy.

Celem tego zaa zadzenia jest ukrócenie ciekawe­
go sposobu spokułowania rUfcniicama kiasowemi, 
jakiego nie znały dzieje inflacji w żadnem z 
państw europejsikiicli. i  unt sizrterliing ang‘elski 
P' zedstawiiany do wymLaiuy w bankach sowiec­
kich, nabywamy jest przez bank ten za 9' i pół ru­
bli, zaś za ten sam i unt prywatny kafi.ton wymia­
ny w Berlinie zapłaci 14 i pół rubli w oryginał-: 
nych banknotach sowieckich. Cóz dziwnego w 
tycli warunkach, że cudzoziemcy, stale przebywa­
jący w Moskwie, a zarazem mający na zasadzie 
cudzoziemskiego swojego paszportu możność czę­
stych wyjazdów zagranicę, korzystają z tego, aby 
kursować pomiędzy Moskwą a Berlinem. Olbrzy- 

j mi-a ta różnica kursowa szczególnie była zwłasz- 
I oza korzystna dla komcesjor.arjusizow, kitórzy mo 

gli opłacać koszty operowania w Rosji sowieckiej, 
zaoszczędzając znaczne sumy w walucie zagraj i  cz 
nej przez wyzyskiwanie w tym celu możliwości 
monetarnego rynku berlińskiego.

Aż do końca marca br. operacje tafcie, na które 
władze sowieckie patrzyły oczywiście bandzo złem 
okiem, nie były jednak ; abi Ćmione prztz obowią­
zujące prawo. Kto wue też, czy nie stanowiły o- 
ne jednej z głównych korzyści, pociągających za­
granicznych, a zwłaszcza brytyjskich, przedsię­
biorców do starania się o rozmaite koncesj: eks­
ploatacyjne w państwie Sowietów.

Ogłoszony obecnie dekret nietyilko zastrzega, 50 
imipo -toiw amie bankontów sowieckich jest Dołożo­
ne zakazem prawnym, ale, że pieniądze tafcie bę­
dą skomiiistkowame jako kom rabeuidr. a osoby, przy 
łapane na tern przestępstwie, ponaocą odpowie 
dziaikiość karną za nie.

Oficjalnie kurs waluty sowieckiej ustalony zc 
stał na wiosnę 1924 r. podług norm p -zedwcjed­
nych, oo toż w wewnętrznym obiegu monetarnym, 
w Sowietach zostaje mniej więcej utrzymane. Sta­
bilizację tę usprawiedliwia niezmi«n_aljąca się 
wartość nabywoeis monety. I tak bilet na najurót 
szy dystrns tramwajowy w Moskwie kosztuje ot 
kijku lat stąle —  z drobnen.i chwiiowemi wata 
niamii, zalcŁJien.i od czysto lokalnych v amoków 
8 kopiejek, a numer gazety oficjailnej „Prawda1" 
— 5 kop.

Drukowanie i emitowanie bamLmonów sowiec­
kich odbj-wa się pod surową kontroli i regułach 
ufe-zyfcjjpa jest też rezerwa złota w wysokości 25 
proc., mimo to cze.wonieć, czyli lu-mbiowy bani 
not sowiecki ma poważne trudności do zwaleza 
uia im drodze istotne; swojej stabilizacji. Bojko­
towany jest on przez fir.ause m iozyna rodc, we, 
lak, że poza państwem Sowietów nie notuje go ża­
dna gieida europejska, ani amerykańska, a nadto 
nie jest on bezwarunkowo \ ymienialny Przy 
przedstawieniu paszportu, dpartrzómego pieczęcią 
mi na wyjazd zagranicę można otrzymać równo­
wartość 300 .ubii w monecie cudzoziemskiej w 
Boiitu Państwa po kursie oKcjałnym, poza tą g ra­
nicą wszakże B aa. nie bierze na siebie żadnegc 
zobowiązania w sprawie wymiany rubli na mo 
neuę zagi oniezrą. W tych warunkach musiał oczy 
wiiśoie wytwór; yć siię tajemny prywatny proceder 
wymiany walut, dlatego też przewidując możnost

pmuu aeizitego roku zawarto w tern mieście 202 
l&ułżeństwa w stosunku do 143 udzielonych roz- 
iWodów. SDurtki kanikuły.

DZIECI
"Z drogiej stron' wśród kobiet przybywających 

80  Reno dla przeprowadzenia rozwodu, prze wa­
kują nwŁki Miasto roi się od strojnych dzieci, 
eskortowanych przez niańki i bony. Ktoś powie­
dział, a. dz eoko jest cementem rodziny. Błędne 
B&paitrywamde. W wielu wypadkach przyznaje się 
Im oddzielne pensje, lecz przeważnie małżonkowie 
sdają się uwiaiżać, że szczęście osobiste jest zbyt 
cemną rzeczą, aby je  wymieniać na smutną egzy­
stencję, zdała od szczęścia, jedynie dla zachowa­
nia, pozorów wobec dziieoi.

Naogól mężowie, posyłający żony do Reno dla 
ozjokanfia rozwodu, pozostawiają im tlzueei od 
11 —12 roku życia. Później, po ukończeniu lat 17, 
przebywają one kolejno to u matki to u ojca. Po 
dojściu Jo  lego wieku same decydują, u kogo 
Chcą zamieszkać na stałe.

‘Większość dzieci, przyjeżdżających do Reno, nie 
WLe, oo jest celem tej podróży. Czasami wszakże 
słyszy stię straszne słowa; „Powiedz mamusiu, 
czy to prawda, że marna tamtej małej dziewczyn­
k i z sąsiedztwa nie przyjechała tutaj pozbyć się 
Je j tatusia, bo on i tak umarł?“

W większości wypadków Juozie przybywający 
tu na .kurację" zachowują incognuro. Nawet bar- 
t t e  b&gftfd ludzi* żyją aad*r skreuattic. W tym

cet-u nawet niektórzy miijomerzy pracują w polu, 
jako prości robotnicy.

Kołonja rozwodników nie rekrutuje się wyłącz­
nie z pośród bogaczy. Znajdują snę Wśrud nicL 
szoferzy, lokaje, kelne-zy, pokojówki, subjekci, 
maszynistki itp. W czasie przymusowegu pobytu 
w Newada wynajmują się oni do różnych zajęć.

Przyczyny rozwodów są naturalnie o tyle dzifc 
einne, o ile drobiazgowe. Czasami jedn-ak zda­
rzają się drastyczne fakty, Które sędzia rozstrzy­
ga przy drzwiach Zamkniętych.

Zresztą często wystarczy zobaczyć ludzi przy­
jeżdżających po rozwód, aby zrozumieć, dlaczego 
druga strona nie stawia żadnych przeszkód

Nasuwa się przypuszczenie, że sędziowie 1 mogą 
uznać motywy skarg rozwodowych za niedosta­
teczne lub Di’ ahe. .Pewnie, że są oni nieraz tego 
zalania, ale uważają, iiż osiiatectinie lepiej już dać 
rozwód. Rozwiedziona para może się zawsze po- 
ul ać z powrotem.

Zdarza się nieraz, iż sędzia, który dal rozwód, 
w kilka minut później łączy związkiem małżer 
sfcim rozwiedzioną przez siebie parę. Z powyż­
szego wynika, iż prawo rozwodowe w Stanach 
stało się absolutną koniecznością. Znana feminist- 
Ka, pana Borden Ha-nn^an, jest zdania, że prawo 
to pov inno ograniczać małżeństwa małolertuich 
lub odraczać term in rozwodu, dopóki naprawdę 
nie zdadzą sobie oni sprawy z doniosłości żyda 
rodzinnego, Dalej wykazuje patii Harrimnn, że 
więcej nu połom rozwodów niema właściwie

dostatecznej racy prawne* Rozwodzą się ludzie, 
bo nie chcą mieć więcej dzieci, bo im się tak po­
doba, bo maja kaprysy...

Twierdzi ona, iż kryzys obecny wypływ? z czte­
rech zasadniczych powodów 1) łatwości uzyska­
nia rozwodu, 2) osłabienia zasad etyazmych, 3) 
zbyt lekkomyślnego w chodzeni' a w związki m ał­
żeńskie, wreszcie 4) żądzy użycia i swohodjf.

Może i to prawda, ale sędziowie w Romo m ają 
jeszcze i wude innych i  nie sądzą na ślepo.

l& sędz:ow>.e właśnie utrzynpją, że piaw c fe ­
deralne o rozwodach stało się koniecznością, tak 
samo jak prawe małżeńskie, i  że rozwód powi­
nien być równie łatwy, ja/k małżeństwo. Pojęcia 
współczesne w tym względzie odbiegły daleko od 
tradycyjnej wiary i  świętości związku małżeńskie 
go

W rasnej izeozy małżeństwo jest tylko prostą 
formalnością prawną, stwierdzającą, iż mężczy­
zna i kobieta pragn; żyć pod jednym dacaen.. za­
łożyć ognisko domowe i wychowywać dzdec.. Na- 
tui aloie ślub Kośuiehij ze wszystLiemi dodartk: mi 
jest ładną uroczystością, lecz naprawdę- ważna i  
konieczna jest tu tylko procedura cywilna. J jż e li 
małżonkowie, po pewnym czasie, tracą do siebie 
przywiązanie, a nadto .iłe ma/ą dzieci, nie uąls- 
ży Ich zmuszać dc dalszego współżycia. Jest tc 
poprostu świętokradztwo 

Trybut ały w Reno dają natychmiaistowy roz­
wód wypadkach dowiedzionego obłau onia, lm- 
potzacji, ziQocwntg lub jakiejś pow m m J cboroby
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ępęknl irinin ozierwońcam.i, wydal rząd sowiecki i 
A go liipca 1926-go r. zakaz wywożenia ich za- i 
granicę, nie mówiąc jednak ndc o zakazie ich ! 
Wwozu. Ujemne skutki lego pominięcia mocno też j  

dać się musiały we znaki, skoro wywołały 
konieczność ukrócenia spekulacji wwozowej 
przez wydanie obecnego zakazu.

Nowe wydanie taryfy celne]
W  wydaniu tygodnika „Przemysł i Handel'1 uka- j 

lu k  się nowa taryfa celna, zmieniona ostałndeini ! 
rozporządzeniami i zawierająca zwaloryzowane . j 
•ławki celne. Poaalern nowe wydawnictwo obejmu I 
je  znacznie rozszerzony skorowidz alfabetyczny | 
do Taryfy, nowe listy zakazów przywozu, wresz- l 
tae informacje z zakresu traktatów handlowych, 
Stawek konwencyjnych itd. Każdy kupiec, ekspe­
dytor, celnik i/td. znajdzie tu komplet potrzebnych 
łau informacyj z zakresu spraw taryfowo- cel­
nych i retglamentaeyjnych. Jest to piąte z kolei 
Wyuande taryfy celnej pod tą samą : ed >kcją. Nowa 
taryfa celna jest już w handlu księgarskim.

Rokowania handlowe z Cze­
chosłowacją

Onegdaj odbyło się w Pradze posiedzenie komi- 
ceŁu handlowo- politycznego Centralnego Związku 
Pizetnysłowców Czechosłowacji, na którem prze­
prowadzono dyskusję na temat wyników pertrakta 
cyj polsko- czechosłowackich. Skonstatowano, że 
W pewnych piunktach osiągnięte zostało porozu­
mienie, jednakże Polska w aałym szeregu kwe- 
sitji nie chce ustąipić .Uchwalono prosić rząd o dal­
sze prowadzenie rokowań. W wypadku zerwania 
pertraktacji komitet przedłoży rządowi wnioski w 
kierunku rewizji umowy handlowej, co stałoby 
się potem konieczne.

Oleje i tłuszcze roślinne
Na rynkach światowych zauważyć suę dała z 

początkiem br. ziniżka cetn olejów i tłuszczów ro­
ślinnych, spowodowana silną podażą owoców 1 
nasudn olejowych, oraz konkurencją tłuszczów 
zwierzęcych, jak  smalcu, łoju etc., które w wiel­
kiej ilości rzucały rzeźnie amerykańskie po cenach 
konkurencyjnych na rynki- europejskie. Jednakże 
w drugiej połowie marca br. nastąpiła lekka po­
prawa. Naogół zbyt mocnej tendencji na tłuszcze i 
oleje roślinne oczekiwać nie należy, ponieważ fa­
bryki są dostatecznie zaopatrzone w nasiona 
Najsilniej zaopatrzone są rynki w siemię lniane. 
Według dotychczasowych szacowań zbiory argen­
tyńskie wyniosą około 2 riiilj. ton., podczas gdy w 
Stanach Zjednoczonych A. P. zebrano w r. 1927 
blisko 1,700.000 ton, a produkcje w Indjach obli­
czają na 425,000 ton.

Ceny olejów kształtują się zagranicą następują­
co: loco Londyn w szter lingach za tonę: olej ko­
kosowy Ceylon — 41,50, olej lniany — 29 i trzy 
czwarte — 28 i sied-m ósmych, olej palmowy 33 i 
pól, z zdarn palmowych — 38, rycynowy — 48, 
rzepakowy rafinowany — 43, surowy —  41, „So- 
ya‘‘ — 33, loco Hamburg za 100 kg.: olej lniany — 
65 marek, olej kokosowy surowy — 91, olej „Cey- 
Um‘‘ — 90, „Soya‘‘ — 73 i jedna czwarta, kwas o-

Mniejsaej wagi braki i wady, jak pijaństwo i 
flirty, nie są brane pod uwagę, jako rzeczy istot­
nej wagi, gdyż większość ludzi flirtuje lub pije, 
chyba, żeby przybrało to naeby .yale rozmiary 

Zresztą, według opinji sędziów, większość ko­
biet z towarzystwa wychodzi za pijaków. Przy­
rzekają ooprawda narzeczonym, że nie będą pili, 
ale są to pijackie przysięgi. A wino prowadzi do 
kobiet. Sporty, kabarety itp. rzeczy podważają 
fundamenty ogniska domowego.

Z drugiej strony panie "uważają, że należy do 
szyku mieć usłużnego wielbiciela. Ten, siłą rze­
czy, staje się niebawem kochankiem i mąż zostaje 
na lodzie. Następuje wtedy rozwód itd., dopóki ule 
znajdzie sdę idealnego męża czy żony.

SZKOŁA ZwORhZENIA 
Naturalnie Reno jest najbardziej plotka-rskiein 

miastem w Ameryce. Jest to prawdziwa *zkoia 
zgorszenia. Obmowa i oszczerstwa kwś| tu jak 
nigdzie indziej. Wszyscy się znają. I i®dy wie, 
gdzie kto nocuje, co robi, z kim się Stpotyka i w 
kim kocha.

Mieści się tu wielkie biuro tajnej policji, piąte 
z rzędu co do swej organizacji. Szantaż panoszy 
sdę w tym raju rozwodników do tego stopnia, 
ie usługi detektywów grają wielką rolę.

W czesij) sezonu letniego do Reno ściągają 
tłumnie rzezimieszki i inne zakazane typy, któ­
rych s<lę trzeba wystrzegać, choć miejscowe, ja ­
wne i tajne władze bezpieczeństwa sprawiaj4 się 
bez zarzutu.

leju „Soya" — 43 — 47, olej z zdarn palmowjch 
(z beczką) — 8b, olej bawełniany —  86, olej rycy­
nowy — 90 — 95, olej arachidowy surowy — 83, 
olej terpentynowy amerykański — 93 i pół dolara. 
Na rynku krajowym notują: olej „soya'' I w becz­
kach gwarantowany czysty bez kwasów — 2,25 zi 
za 1 kg. franco skład Warszawa.

Szampan polski
Fabrykacja win musujących w Polsce rozwija 

się w dość szybkiem tempie. Fabrykacja ta pole­
ga na tem, że sprowadzane są odpowiednie wina spo 
kojne z Francji i przetwarzane metodą szampań­
ską na wina musujące. W Polsce istnieje dotych­
czas 6 wytwórni, z tego 3 w Krakowie, jedne w 
Warszawie, jedna w Poznaniu i jedna we Lwowie. 
Największą produkcję wykazuje fabryka poznań­
ska, której wytwórczość podniosła się w r. 1927 w 
porównaniu z r. 1926 o 100 proc., czyli do 27 tys. 
butelek. Stanowisko naszych producentów, wobec 
konkurencji światowych marek, zwłaszcza frau 
cuskich, jest nader trudne, tak, że marki polskie 
zdołały sdę wprowadzać narazie tylko w kołach 
stanu średniego, natomiast omijają je  sfery zamo­
żne. Skutki waloryzacji ceł dają się już do pewne­
go stopnia obecnie odczuć, gdyż popyt na produ­
kty krajowe z końcem marca zaczął wzrastać. Pro 
durcnci skarżą się na wy górowany podatek ko li­
som cyjny, pobierany w formie banderoli w wyso 
kości zł. 6,30, tzn. około 60 proc. ceny sprzedaży 
wytworu, która w hurcie wynosi zł. 10 i zi. 11 za 
butelkę. Dla porównania stwierdzić należy, że 
banderola we Francji i w Niemczech wynosi tyl­
ko 2 zł. od butelki.

NOWA GAŁĄŹ PRODUKCJI. Według informa­
cji P. I. E., podjęła firma „Siphagnum' w Krako­
wie w nowowybudowamych zakładach fabrycz-

Sjoniści wschodniej Małopolski 
wobec pos. Grynbauma

Lwowskfii nase organ bratni „Chwila" pisze 
w aritykul© pt. „O jednolitą politykę żydow­
ską":

„...Koło Żydowskie wypływa niezawodnie z 
potrzeb i życzeń całej ludności żydowskiej. 
Działalność jednak polityków z pod znaku p. 
Grynbauma nie potrafi zmierzać do celu środ­
kami społecznymi. Stwarzaniem faktów doko 
nanych chce przezwyciężyć życie. Jednym z 
takich faktów było zgłoszenie siebie i swoich 
towarzyszy z Królestwa jako Klubu Żydow­
skiego w Sejmie bez lojalnej próby lojalnego 
porozumienia się z innymi posłami sjonistycz 
nymi. Należy się obawiać, by ten gwałtowny 
krok, który już wywołał ogromne wzburzenie 
w obozie sjonistycznym Małopolski zachodniej 
nie zaszkodził raczej, aniżeli pomógł w osią­
gnięciu celu, który wszystkim nam jes' wspól­
ny. Nie należy zapominać, że wogóle pos. Gryn 
baum nie zbyt szczęśliwych używa środków 
w życiu orgianizacyjnem, a system jego walki 
na wszystkie możliwe fronty coraz bardziej 
zniechęca do metod, które w polityce uprawia. 
Ostatnie doświadczenia wykazują, że metoda 
ta poniosła porażkę ndetylko na terenie kongre 
sowym i nietylko w akcji na terenie Małopol­
ski wschodniej, ale nawet w samej Warsza­
wie, gdzie orgarniizacja coraz silniej przeciw 
doktrynerskiej samowoli się zastrzega.

Posłowie sjonisżyczni Małopolski wschodniej 
nie mieli i nie mają wątpliwości, że obowiąz­
kiem wszystkich naródowio-żydowskich po­
słów’ jest przynależność do Kola żydowskiego. 
Walka toczy się jedynie co do istotnego równo 
uprawnienia w Kole. W Kole Żydowskiem jak 

każdej innej organizacji politycznej do głosu 
przyjść mają prawo ci, klórych polityka i ha 
sła znalazły posłuch wśród mas, które repre­
zentują. Dziś nie ulega żadne j kwestji, że pos. 
Grynbaum poniósł znaczną klęskę. Musi z tego 
wyciągnąć konsekwencję, a konsekwencją kie­
ski nie może być prymat w Kole..."

Kierunki polityczne w Polsce 
w świetle statystyki

••• ' Iwon' O! <'AV;ll obec
bi ciekawe cytry w eprawie ostatnich wyborów

nych W Swoszowicach pod Krakowem produkcję 
niewyrabianych dotychczas artykułów z torfu. Fa­
bryka ta produkuje mianowicie na podstawie wła­
snego patentu płyty izolacyjne, oraz izolacje ruro­
we z masy torfowej, zdolne zastąpić izolacje kor­
kowe, wyrabiane doiąd z importowanego surowca 
zagranicznego. Fabryka ..Sphagnum' wytwarza 
również barwnik pyrogenowy „hrunal", oraz no­
wy gatunek nawozu sztucznego.

NOWE FA BRYK I KA l.A 10X.II 1 TERPENTY­
NY, ORAŻ NAWOZÓW’ SZTUCZNYCH Według 
informacji P. I. E. Towarzystwo przetworów 
drzewnych „Jarot" podjęto w Rudniku, powio* 
Nisko, produkcję kalafonji jasnej i ciemnej z kar­
piny. Wytwórczość fabryki obliczona jest W .oka 
bieżącym na 200 wagonów terpentyny.

Fabryka kwasu siarkowego w Gorlicach, zało­
żona ongiś przez firmę „Stark‘, która niedawno 
przeszła na własność hr. A. Skrzyńskiego, zaczęła 
w ostatnich tygodniach produkować nawozy sztu­
czne.

KA RTEL JED W ABIU SZTUCZNEGO. Pomię­
dzy niemieckim, włoskim, belgijskim, holender­
skim i czechosłowackim przemysłem jedwabiu 
sztucznego zawarty został układ, według którego 
przemysły wy mienionych krajów zobowiązują się 
do wzajemnej wymiany wszystkich wynalazków 
oraz wyników badań laboratoryjnych i  fabryce 
nych oraz do ustalenia równych cen za swe to­
wary.

EU R O PEJSK I TRUST AUTOMOBILOWY*
Dzienniki zamieszczają wiadomość medjolańsklej 
ajencji „Di Roma", według której kierujące koła 
przemysłu automobilowego są zdania, że wkrótce 
zostanie stworzone konsorcjum europejskie## 
przemysłu automobilowego, zwrócone przeciwko 
konkurencji amerykańskiej.

do Sejmu. Statystyka ta wskazuje, w jaku sposób 
rozdzieliły się w calem państwie jaddoteż w pO’ 
szc zególnych okolicach gdosy wśród Ust i  irirrw - 
ków politycznych. W całej Polsce na ogólną Jócs- 
bę uprawnionych do głosowania 11970.394 gło­
sowało 11,728.360 t. zu. 78,3 procent Przyton nąj- 
większy udział procentowy zaznaczył się w pro-

':nciaefa zachodnich (87,4 procent), podczas gd]{ 
w okolicach wschodnich udział wyborców wyoo- 
sił 66,3 procent. Unieważniono ogółem głosów 
320.142, oddano więc ważnych głosów ty k o  
11,408.218. Na listy większe, posiadające listy pań­
stwowe, padło 10,815.277 głosów, reszta przypadł* 
listom mniejszym lokalnym. Na liistę nr. 1 (sana- 
ćja) padło w cale] Polsce 2,399.002, tzn. 21 pro­
cent. Wedle liczby otrzymanych głosów powinni 
była lista nr. 1 otrzymać 97 mandatów (21 pro­
cent z 444), atoli lista ta otrzymała 128 manda­
tów dzięki pomyślnej dla większych stronnictw 
ordynacji wyborczej. Lista nr. 2 (PPS) otrzymała 
1,481.279 głosów, tzn. 13 procent. Lista nr. 18 (hktf 
mniejszości narodowych) otrzymał 1,438.725 gło- 
sów, tzn. 12 procent. Lista 24 (endecja) otrzymała! 
925.744 tzn. 8,1 procent. „Wyzwolenie" otrzymało 
834.448 tzn. 7,3 procent. Lista 25 (chadecja i  Haat)j 
770.891 głosów tzn. 6,7 procent. Lista nr. 10 (fftroB 
nictwo chłopskie) 618.503 głosy, tzn. 5,4 procent. 
Komuniści z listy nr. 13 otrzymali 217298 głosów, 
tzn. 1,9 procent.

Suma tych cyfr wykazuje, że na sinomuctrami 
prawicowe (lista nr. 24 i 25) głosowało 16,8 pro­
cent). Na rzecz stronnictw radykalnych oddało 
głosy 27 procent wyborców, a na rzecz współpra­
cy z rządem 24 procent wyborców. Ogólna ^  
głosów mniejszości narodowych wynosi 3Ąi pro­
cent.

Zmiany na placówkach 
dyplomatycznych

Zgodnie z podanemi przez nas informacjami, 
stanowisko podsekretarza stanu w M. S. Z. obej­
muje poseł polski w Sztokholmie p. Alfred Wy­
socki. Nastąpi to prawdopodobnie w połowie 
maja.

Z tą chwilą należy oczekiwać ustąpienia ze sta­
nowiska dyrektora departamentu polityczno- eko­
nomicznego, dr. T. Jackowskiego, który obejmie 
prawdopodobnie kierownictwo naszej paacówkl 
dyplomatycznej w Belgradzie po p. pośle Gkęckim, 
który jest desygnowany do Tokjo. W tym też c a  
sie nastąpi prawdopodobnie przejście p. K. Ol­
szewskiego do Angory, a p. Knolla do Be lian 
Pozostanie więc jeszcze do obsadzenia poselstw® 
przy Kwirynale i w Sztokholmie. O upatrzonych 
n« nie kandydatach przedwcześnie byłoby jeeeaM 
doaoelć.

Dzień polityczny
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Dziś w „UCIESZE" premiera wielkiego programu Homecjowegc!

SPADEK SAMI UfBNSTEINA Pełne oryginalnego humoru przygody 
rodziny żydowskiej na bruki' 

amerykańskim!
w  ro lach  g łów n ych : Max D a w i e t e o n ,  Rosa i *  cf c nowa, Wirginia B. Faire

.'ircyzabawm* sytuacje! Śmiech bezustanny' Wielka wystawa!
Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7, 9 Znlłki pierwsze 3 dni n lfcw u i^

W alka między Bremą a  Hamburgiem. — Stała komunikacja ^w ietrzna między Niemcami a A- 
meryką. _  Lipsk c.mtralą jfn c .it  wej komunikacji powietrznej.

We wczorajszych depeszach przynieśliśmy wda-, 
flość o starcie nkemieJciego. samolotu ^Jremar", 
którypi lotnik kapitan Kóhl i  baron von Hfilme- 
f«ua .r a z  aimuf irLirw ego lotnictwa wojskowe­
go Jjznes FitŁmawice przy stąpali do lotu tr«ns- 
aitłaa .yok i ego z Dublina do Stanów Zjednoczo­
nych Ameryki północnej. Samolot „Rn.men‘‘ wy 
et .wl i~. Tak unia 27 marca br. z berlińskiego lotni­
sk a  Benin- -Tempelhof i po dziewięciu godzinach 
jazdy pTWleti znej w yłącow ii na loitndsku w Bał-

jvn .̂i kolo Dublina. Kapttan Kóbl dota-nał już, 
wtenczas wszelkich przygotowań do startu w zu­
pełnej tajemnicy, posfugując się właśoliwie jamo- 
te fem st fabryki Junkersa, Pnzemaloiwał tylko 
nazwę .rwego statki „D. L. 167“ na „Bremen", 
dkcąc  L ejako za*x urn.. stUwac że chodzi o miasto 
Bronę.

Manifestacja ta ma ’>airda» poważny podkład e- 
fcdijsaulczmy. ttara Kónlem stoi n. amc. wOeii „Pół - 
noboo-uieiuieoki Lloyd", który połączył s*ą z noe- 
maociką wytwórn/ią samolotów typu Junkersa, by 
atpóŁ. e zasstachow ić , l. mję Hambunsiko-aimery- 
fcauską' Od lait odbywa się b owien* walika między 
Btatibhrgiem > Bremą względnie między „Nora- 
ideKacfaer L4oęd‘ a towarrv“itwem .Hamburg-a- 
an iS u  Liinie“. Rywaluzaoja ta miała już wybu- 
Cłatąć W roku i914, ale wojna stanęła aa przetoko-

f 0 * t ^ * NY P ,^ / w A

KOCH I  KORSELT

^ * 0 W ,  ul. s z s d ^  '

lak buduk n» Zachodzie!
8Lrfc*ema preoyjeu.a Warszawy, taż. Sfomifiaki*- 

go z podroży

Z W nr1 zowy oonosa na są korespondent: 
łKreetj d»Łf m Warszawy, inż Słonimski, użył 

częściowego urlopu wypoczynkowego na zaipoma- 
nie «„ ę z budownictwem mieszkamiowem w Hlsz- 
panji. F ian cjl l Naemczewh.

—; NajnanboUj — oświadczył nom p. prezydent 
Skwnlńśki — rozwija się budownictwo w llujrpa- 
nji. W  Mą fa-yol- wyrastają, jakby z pod ziemi, ca­
łe nowe .Mielnice mieszkaniowe, wtaioazuae przez 
prywatne spółki budowlane które na zakupie 
Lyon pi zez jtehie od miasta grunt, ch metylko bu­
dują demy mieszkalne, lecz również przeprowa­
dzają wszystkie niezbędne inwestycje miejskie 
Wyl ończone domy, lub też pojcdyńota mieszkioia 
odsprzeda ajuie są naatępoie na raty poszczegól­
nym właścicielom- raby woom.

P. prezydent uzntjje całą racjonalność tak przy­
jętego nndownlctwr i wyraża ta l, te  u nas te rze­
czy nie sa eazcz/ możliwe .

W  Hiszpanjl zarówno, Jak wą Francji Północnej 
I  Fołodnuowey budują się wyłącznie z żel zo- be­
tonu i cegły. M iterjoły zastępcze zamiast cegły 
nie sa leszcze w tveh krajach stosowane. Pi óby 
nad niemi robią dopiero Niemcy, ale tylLo w za- 
•tosowamću do małyi h domów ndeszts lnyeb.

Jako m aterjjły  zastępcze używane są: welr a
drzewna, nasycona pewnemi substancjalni ebemi 
cznetni, mieszaniny i koksu, trocin i korka, praso­
wane trzcina i wiele innych patentowanych środ­
ków bliżej nikomu nieznanych.

—  Czy pan prezydent zamierza i u d» i robić 
próby z materiałami zastępczymi?

•» Tak, chcę wypróbować niektóre z nich, ale 
również w łączn ie przy budowie małych domów 
taiSkZkalnycb.

djzde. Po katastrofie Naeru.ec zdawało się, że doj­
dzie do pocwmuit ._ mięczy temi dwoma oibgnzy- 
■ntttnm praedsiębionatwaimi, walczącumi ze sobą o 
ruch pass .ers' : i  towarowy między Niemcami a 
Ameryką. Tymczasowo ,Jiam bur0  America Lamie** 
nabyła po bankrutwie StLnmesa jego flotę, wob**** 
czego „Północno niemiecki Lloyd** zerwał poro 
zumienie^ nabył Olbrzymi 30.000 tamowy parn-wiee 
„Coiiuiuibus" oi Łi p rr  stą/pił do budowy jeszcze 
większych, bo 46.000 ton wynoszących okrętów, 
nczumie się: że i Hamburg nie pozostał w tyle 
i  ze swej stromy rozpoczął gorączkową budowę 
okrętów pasaiżetrsikikii i uov arowych.

Obecny lot tramsatlamtycki kapitana K&hla, jeśli 
się ufle, może Północno niemi" caiemu Ltaydiowi 
zapewnić przewagę. Zapoczątkuje bowiem stałą 
komunikację tak pasażerską jak i towarową mię­
dzy Niemcami a Stanami Zjednoczonemi, która to 
komunikacja ina być potem imzbuidowauw i  roz­
ciągnięta na cały świiat. Typ samiciotu kapitana 
KóhiL> postaua specjalną konstrukcję, aimożłiwla- 
jącą trans^Oid towarów. Centiala mieścić się bę- : 
dzie w Lipsku, gdzie już nabyta specjalne lotni 
sko Lipsk—Moskwa Nawl-yzauo również stosu a- 
kil i  AŁyką. ł  Amei yką północną oraz Azją. Plan 
jest doprawdy gigM tyczny i śv iadozy o potężnej 
ekspanzji Liemioc1' go kapitału.

REGA' REINHOLD,

10 przykazań w postępowanir 
z kobietami

1) Motasz się zawsze odważyć z kobietą rozma­
wiać na ser jo : Głuipia ule : roziumta Oię, — a mą­
dra y.eźmuę to za wcale udaitny żart.

2) Móigłbyś nawet powiedzieć iż poglądy danej 
kobiety orało są wwrte, — ale nigdy je j suknia

3) Biada Cd, jeśli uwierzysz kobiecie, iż chcia­
łaby wŁirtrtkać positauiowuande nie zaletvimi ciała 
ale ducha. Ja jteś  wówczas w je j oczach głupcem!

4) Orjenżuj suę zawsze w syti.acju czy jest w mo­
dzie posiadać wiela kochanków; czy też jednego; 
nie waż się bowiem nigdy kobiecie w ter. spo»ób 
ubliżyć, iiżbyś je j zarzucił coś niemodnego''

5) RóonicŁ między głupią a ratimoWaną kobietą: 
Głupi ■ podds CS się c irazu, mądre zaś pozostawi 
Uię w wąbaiiiu ale tylko, by wzmódz w łaJną po- 
nętauśćl Ńde trać jednak nigdy nadeieji!

6) M ożw. kochanka kobiety nawet zabić, — ale 
nie wolno Ci nigdy powiedzieć, iż jest on brzydki

7) jeżeli kobieta szczerze mówi o sobie, —  bądź 
zawsze pewien, lż wyznaje tylko to, izetr "hdała- 
by być, ale nigdy tem enem jest

8) Może Cię zawieść mUość kobiety, bardziej 
jts ic re  je j rozsądek, — ie nigdy je j próżność!

9) Jeśli palniiBKL raz głupstwo i pov'iesz kobie­
cie, iż je j zdolno kd wzbuuiaiją w Tobie zainłer-e- 
sowatae, — to możebZ .  czyć nawet na policzek. 
Bo jaikżes można tak obrazić kobietę, — zajmując 
s"» jedynie je j ozdobą, a rrfe istotą?

10) W reszce nie żaipomina; nigdy, lż na w e. na]- 
rozummejazct i naimteldt "i eJs*B kobieta, — po­
zostaje jednak wkońcu tylko... sobietąi

f ekawT przemysł kobiecy
Trudno wprost uwierzyć, że w Ang'p, w tym 

klasycznym kraju przemysłu maszynowego, wyra­
biane są jeszcze do dnia dzisiejszego jwożdzle 
ręcznie, a co ciekawsze, że przemysł ten pozosta- 

j je wyłącznie ndeom il w rękach kobiecych. Ręcznie 
wyrabiane gwoździe iabrykowane są przeważnie 
na eksport dc Ameryki południowej, dla której I 
stale pracuje jedna z wyrabiaczek ich, pani Brot 
tle, zamieszkała w Lye, w ta*, zwanej Black Coun- j 
try Niewiasta te posiada do wykonania swojego 
zawodu specjalną kuźnię, w której nomocnicą je j ; 
Je»t młoda je j siostrzenica, gdyż G6-letnia włości- i

oielka kuźni, sama pracuje ciężko, nie mogłaby 
jednak podołać licznym zamówieniOEi. Zwła_Dcc« 
manipulowanie ręcznymi miechami okazuje się jilż 
dla wiekowej pracownicy zbyt ciężkieir i  dtategw 
1ę część pracy wykonywa Jej siostrzenica.

W Ameryce połudn. właścłcdełe wielkich stodoła 
uważają, że gwoździe wyrabiane ręcznie, a nie om 
szynowo, daleko są lepsze i trwalsze do podku­
wania koni i dzięki ternu przeświadczeniu ręczny 
ten przemysł, który przed ltitkoma pukottaalaari 
wstecz dawał utrzymanie wszysitmun m latA łć 
com Lye, zaprzęgaijąc do pracj te j przeważnie ko­
biety i dzieci, dzisikj jeszcze ma tu swoje przed­
stawicielki. Okazuje się bowiem, że pomimo cięż­
kiej pracy kowalskej — kobiety większą znają, a- 
niżeli mężczyźni, zręczność w i ównomiernem dale 
iciniin i toozeniiu sztabek żelaznych, z których wy­
rabiane są ręczne ywoidztu i  w zgrai'metn fostao- 
łyąniiu ich giówel

Program  stacji radiofonicznych
; uonota, 14 kwietnia

Kraków (566 m; 12 i 15 Komunikaty. i5 ‘a0 Od­
czyty dla mturzjślów („Polska a Francja"). D ‘40 
Odczyt pt. „Podwaliny gospodarcze roindetwą", 
wygi:. Dr W. Ormiokd. 17‘20 Ooozyt pt, „Z żytńa 
ludności póln. Afryki", wygi. Dr J. Fudakowski. 
17‘45 Trankm. z Warszawy (koncert kanarków). 
19‘05 Giełda rolnicza. 19‘35 Odczyt z Warsząwy 
(Z. Dembdckś o P. CliovnowsMtn, 20 „Przegląd 
poiiityki zagrań." — Dr J. RcSuła. 20*30 „Hr Luk- 
semburg1* op. Lehara (tra. ism. z Warszawy). 22*30 
Muz. tar

Warszawa (1111 m) 12 i  15 Komunikaty. 15*30 
Odczyt dla maturzystów. 17*45 Koncert kanarków. 
19*35 Odczyt Z Demhickiego o F  Choynowsklm . 
20*30 „Br. Luksem mrg“ op. Lełiara. 22 PAT. 
22 30 Muz. tan.

Poznaó (344.8 m) 13 i 14 Giełda. 20*30 Muz. Lek­
ka. 22*50 Muz. tan. 24—2 Koncert.

Katowice (422 m) 18*40 Transm. z Kiakowa. 
17*45 hjonce"i kanairków. 2u*30 Operetka z Warsża 
wy, *z2'30 Muz. tan.

Wiedeń (517.2 m) 16, 19 i 20 Koncerty
Berlin (483.9 m) 17, 20*30 1 22*30 Koncerty.
Praga (348 9 m) 17 i 21 Koncerty.

46 godzin pływania bez przerwy.

Pływak niemiecki Otto Kemmereicb, który w ze­
szłym roku pobił rekord światowy pływając 32 
godziny, chciał obecnie osiągnąć 50 godzin. To mu 
s<ę nie udało, ale w hasanie cyrku Buscha w Ham­
burgu doszedł do 46 godzin. — Na podobiżnie wi­
dzimy go W oryginalnym gumowym ąostjtamie 

pływackim.
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Wiadomości z kraiu
P, starosta tarnowski, a  kon­

stytucja
Co na to Województwo Krakowskie?

(Ko<r. wl.) Tarnów, 13 kwietnia.
Tymczasowy Zarząd Powiatowy w lam ow ie, 

aa którego czele stoi z urzędu jako komisarz rzą­
dowy p. starosta Krupiński, rozpisał konkurs na 

] wakującą posadę sekretarza powiatowego (vide
ii „n . K urjer Codzienny" i „Słowo Tarno%skie“ z

■Wu 1 ban.). Jednym z naczelnych wymogów kwa 
> Mfikacyjuych ubiegających się o posadę kandyda­

tów jest oboy^i^zek wylegitymowania się, że Lan- 
1 dydal jest wyznania rzymsko- katolickiego. Sua.s
1 gaoA-yą Jes^czi na prowincji iudnie. dla których

wykładnią najprymitywniejszych zasad komstytu- 
; cyjnych jest właśnie icli deptanie i jawne gwalct -
' nie. bo jakżeż można inaczej nazwać postępowanie

tych panów z Tarnowskiej Riady Powiatowej^ kió- 
rym mimo ich „boigobojnej sympatii" d;la ortodo­
ksji żydowskiej straszak żydowski jeszcze wciąż 
scu z powiek spędza...

Obawiali się ai jado wici nasi „przyjaciele' z o- 
Lresu wybocćw, że, broż Boże, znaj Izie się jakiś j 
Żyd, który mógłby zgasić swojemi kwalifikacjami 
resztę zgłaszających się kandydatów, a zapomnie­
li ci panowie, że żaden Żyd, mimo ewentualnej su­
premacji swoich walorów nad walorami reszty j 
współkamdydatów, ani przez chwilę nie luazirb;, 
się, że mimo bezwzględnego równouprawnienia • 
konstytucyjnego wszystkich obywateli i mimo nie- 
uimeszczan i a wśród wymogów konkursowych wa 
runku przedłożenia świadectwa przynależności 
do Kościoła rzymsko- katolickiego, Żyd i tak n,ie 
dostałby odnośnej posady. A węc po co się bła- ; 
źaić? Cui bono odkrywać przyłbicę antysemicką 
i wystawić się na publiczne pośmiewisko, że tSk 
wysoce w teorji prawa wertowan. mężowie nie j 
mają pojęcia o ustawach zasadniczych obowiąz”.- ; 
jących w Rzeczypospolitej? Wszak, gdyby odżył j 
dziś generał Bem lub Żeromski, ani jeden z nich j 
nie mógłby kompeaować o posadę.. sekretarza po- j 
wiatowego w Tarnowie, bo p. komisarz rządowy 
domaga się od kandydatów wyznania rzj msko- ! 
katolickiego, a tymcza sera pierwszy Wielkii Syn 1 
Polski był przy końcu żywota swego muzułman! 
r.etn a drugi był protestantem.

Ale paszteciki z olbrzymimi wymiarami podat­
ku drogowego dla ludnośai żydowskiej nie są „tre­
fne", z tern można „trafię" do Żyda. W takim wy­
padku woźnego na widok Żyda strach jakoś nie 
Merze, tylko w raizde opróżnienaia posady strach 
żydows-ki ma tak wielkie oczy...,

W zarządzie powiatowym zasiadają z ramienia 
magistratu miasta Tarnowa pp. burmistrz Dr. 
Kryplewski i wiceburmistrz Dr Miibz, ludzie bez­
względnie liberalni. Mamy przeto nadzieję, że tę 
spraiWtp zbadają i wyświetlą a oonajmniej publi­
cznie treść ogłoszonego konkursu potępią.

1 STRZYŻEW. (Kor. wł.). Akcja na rzecz Kcren 
Uajessod.

Ubiegła niedziela 8 bm. stała u nas pod znakiem j 
wzmożonej propagandy na rzecz Keren Hajessod. 
Akcja rozpoczęła się przy osobistym współudziale 
p dra Terły, który odbył dwa wielkie zgrom a- i 
dzeaiia ludowe, a mianowicie jedno w wielkiej sy- j
i-agoTza, frekwentowano przez sfery ortodoksyjne, 
drugie zaś w stow „Haitikwa", w którem wzięła 
udział cała prawie tutejsza młodzież żydowska. 
Znakomite pi /omówienia ara Terły wywołały en 
tuz-jaizm obu muocwych j gromadzeń. Jesteśmy 
przekonana, że akcja na i-zecz Keren Hajessod przy 
biesie pcLazne rezMtaty.

Dnda 9 bm. wygłosił w tutęji: zym ziwiązku mło­
dzieży sjondsitycznej „Memorah" udazyt tow. Józef 
Djaiuent z  R raicw a.

 o------
GORLICE. (Kor. wł.). Z życia kulturalnego. — 

A le ja  szeltlowa.
Klub «mątor, k pazy Stow. 'Przedświt- Ha,szu- 

ehar w Gorileai h cweg-ał w ubiegłą sobotę i w 
biiedzśelę w śaih Kom lok. Org. Sjon. z nadzwy- 
''Łł/nęm powodzeniem oh -az sceniczny Szulera a 
Alejchema „Cezajt in Cerziprajt" (Rozsiani i roz- 
Próaiz™d). Gra amatorów stnła na wysokim arly 
' tycznym ptzicrrue, a to dzięki doborowej i now.i- 
^  ej pracy inteligentnych sił i  nader umiejętnej 
feżyserjd tow. J. Fusca, naszego kierownika kur­
sów hebrajskich. Odznaczyli się: tow. Drowa Bie­
g ow a, R, Gunsberżanka. M. Einhomówna, E. : 
Feldmessei ówna, Ch. Weissówna tow. Ch. Fusa, i 
T E h reu ri ich, Ch. Tanneabaum, B. Ehrenredch, H. j 
F®bci*k, LApozer jun.. M. Rieger, P. Hochberger. M. 
Feldmeuei', L. TJehijtm.nŁ Hoeotk, L. Nebencał i £ 1

Binder. Osobne podziękowanie należy się za współ 
pracę tow. Szeberszinerowi i M Raabowi oraz 
specjalnie Dwójce Langsamównie za piękny śpiew 
grzęd każdym aktem. Sala na obu przeactawie- 
niach by li przepełniona doborową publiozuoścdą. 
Czysty dochód wynosi około 500 zł.

W  niedzielę 9  b m . wygłosił tow. Dr. Weiureb 
adw. z Sanoka (Mózraehii) w sali kabału nader 
piękny referat na temat: „Hadatb btor gorejm i- 
kari szel hajahaduth". Głęboko i jęty reierat opar 
ty na cytaitach z Biblji i Tałmudiu wywar wieMiC 
wr-iżeniie na licznie zgro.i adzonycn.

W najbliższych dniach tutejszy Komitet Lokalny 
Org. Sjom. przystąpi do energicznej ukcji saeklo- 
wej.

— o——

lnauguracyjce posiedzenie 
państwowej Rady zdrowia

W dn. 30 kwietnia br. odMjdznc si^ pdfai*wsze, I- 
nauguracyjne posiedzenie państwowej rady zdro­
wia. Na poizadku dziennym tego posiedzenia znąj 
duje się sprawa regulaminu wewnętrznego rady, I 
projekt ustawy o walce z chorobami weneryczne- 
mi „.raz szereg zagadnień, związanych z zamie­
rzoną przez rząd akcją oidosobniemia chorych z 
gruźlicą otwartą od lżej chorych.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ W PO­
ZNANIU. Do Poznania przybywa w dniu 13 maja 
Prezydent I. Mościcki. W dniu tym odbędzie się 
poświęcenie sztandaru, ofiarowanego pułkowi 
przez miasto, oraz poświęcenie nowego gmachu 
jzkoły powszechnej.

ZJAZD ŻYD. NAUCZYCIELI SZKÓŁ POW­
SZECHNYCH. W dniach 14 i 15 bm. odbędzie się 
zjazd delegatów Ognisk zawodowych żydowskich 
nauczycieli szkól powszechnych.

HIGJENICZNE ŁAW KI SZKOLNE. Mdnist. O- 
ś wiaty, aążąc dc podniesienia stanu tliOWOiŁn gp 
uczniów po przeprowadzeniu doutładnych badan 
i zebraniu odpowiedniego materjału zagranicą, o- 
praoowało plan normalnej ławki szkolnej. I  awka 
hygjemiczna jest w ten sposób skonstruowana, że 
uczeń ni emoże się nachylać przy czytaniu luiD pi­
saniu, albow!em przeszkadza mu w tern deska 
pulpitu. Celem przyjęcia stojącej pozycji ucz—. mu 
si wyjść z ławki. Według obliczeń, koszt łaiwki 
jest niewielki.

DROŻYZNA W WARSZAWIE WZP.OSŁA 0  
PÓŁ PROCENT. Komisja do badania nn_a_' ko­
sztów utrzymania na posiedzeniu z dn. i2  bm. 
ustaliła iż koszty utrzymania w WaitsZaiwie w o- 
K-esie od dn. 16—31 marca 1928 r. w porównaniu 
z okresem od 16—29-go lrnego br. wzrosły o 0.5 
procent.

STARY DRUK POLSKI. W muzeum meczyń- 
skiem znaleziono wśród aktów z 18 w. kartki dru 
kowane w Polsce, pochodzące z drugiej połowy 
16 w.

SZCZERY ARTYSTA. Tenor opery warszaw­
skiej, p. St. Gruszczyński, zapytany ouegdaj w 
wywiadzie dziennikarskim, w jakiej or srzt naj­
chętniej śpiewa, odpowiedział, że w „Pajaca. n“, 
ho „opera ta jest krótka, a płacą tyle. co za „Par- 
sifala", który trwa od gortz. 6 do 12-tej w nocy."

KONFLIKT W „QUI PRO QUO“. W teati ze war 
szawskim „Qui pio Qu©‘‘ doszło w ostatnim cza­
sie do zatargu między ananym reżyserem te,To 
teatru, p. Fryderykiem Jarossym jego żoną p. 
Ordonówną z jednej strony, a Lyrekcją teatru 
z drugiej. Dyrektor Mayde usunął p. Ordonównę 
7 teatru i uzyskał od zarządu ZASP-u (Związku 
_Vrty s tu  w Sce„ Polski) uznanie postępowania swe 
go za słuszne. Sprawa zachowania się p. Ordo­
nówny wobec dyrekcji rozpatrywana będzie przez 
sąd dyscyplinarny ZASP-u. Również p. Jarossy 
został usunięty z teatru na skutek słov'negi za­
targu między nim a dyrektorem Mayde.

ECHA FAŁSZYWEGO ALARMU W POSEL­
STW IE SOWIECKIEM. Sprawczyni alarmu w po 
s cisi wie sowicckieni, która podała rewelacje o 
rzekomo przygotowanym zamachu na posła Bo- 
goinołowa, została odesłana przez policję do W i i 
na, skąd nadeszły listy goń.-ze, J ak się onazuje 
sprawczy tli alarmu, Halina Hoopenówna, używa­
jąca nieprawnie pseudonimu 'Walentynowicz, o- j 
skarżona została przez swą opiekunkę Walenty- i 
nowłezową o przywłaszczenie. Śledztwo dora»**» 
wyjaśniło, że wizyta w poselstwie sowieckiem ! 
nie była pierwszym występem Hoppenówny w i 
przebraniu męskiem, które o tyle przypadło do ] 
gustu młodemu dziewczęciu, że go dość czę«to | 
używu. 1

1 TlffTH Ł, LITERATURY » SZTUKI

Wieczór Bacha w Tarnowie
Z Tam owa piszą nam:
Urządzony przez Stow. „Ognisko" wieczór mu­

zyczny, poświęcony twórczości J . S. Bacha, sta- 
iiowił niemałą atrakcję w wyjalowk-mem życiu 
muzycznem Tarnowa i pozwolił szerszej publicz­
ności zapoznać się bliżej z sobą i działalnością 
twórczą tego genjalnego kompozytora oraz z ca­
łym szeregiem jego fortepianowych utworów.

Część wykładową objął dr. Apte z Krakowa, 
zrany czytelnikom „N. Dziennika1' jako wytrawny 
i poważny krytyk muzyczny, zaś jako solistka wy­
stąpił* w części illustracyjnej koncertu ceniona 
pianistka p. Sałz- Zimmermanowa.

Prelencja Dra Aptego stanowiła niejako komeo 
tarz d o  przeżywanego w ostatnich czasach rene­
sansu sztuki bacbowskiej. . Prelegent skreślił V» 
.posób tieściw y i p.zystępnj koleje życia genjal­
nego twórcy, wskaizał na istotni eechy jego sztu­
ki jarko najpełniejszego wyrazu stylu współcze­
snej mu epoki oraz. omówił utwory części ilustra­
cyjnej, analizując specjalnie komst"uncjo ścisłych 
form komtrapunktyc^męch.

Utwory wykonane przez p. Salz 1 iuumam«io- 
wą — w tom preludja i fug5 z „Woblt Klavier1‘, 
jedna suita angielska oraz ttaKiuałs i fuga orgu- 
nowa d-moll — otrzymały dzięki wysoko pOoia- 
wionej sprawności technicznej oraz wrodzonej 
muzykalności pianistka interpretację pełną plasty­
ki i wyr azu.

Publiczność oklaskiwała gorąco wykonawców, 
dzięki których współdzlałaMu wieczór osiągnął 
wysoki poziom naukowy : artystyczny.

Dr E  L
— u

— W YSTĘPY „AZa ZEdU*. Dziś w sobota p8J 
wtórzenie znakomitego programu niedzielne jąw  
mi jery. v . |

— Z TEATRU tó t J . SŁOWACKIEGO. W *Ko-
medji miłości" Mołnara, która wchodzi dzuiąi na L*- 
fisz, zabawną parę bbrecistów operetko- t H  ran 
PiP. Nlewlarowiicz i Leliwa, Dlvą lekkiej muzy i « t  
p. Bar wińsk., podstarzałym kabotynem p. Stru ło - 
cki, kompozytorem młodocianym p. tCierczyóskŁ R• 
żyserował p. Niewjąrowicz, Sztuka Moinara POWW 
rzoną będzie jutro w niedzielę wneczorem, we »atai- 
rek. we czwartek i w  piątek. W rrietfziełę ropowtn 
nim „Mamusia".

— TEATR OPERETKA „NOWOŚCI". Tedti dto 
dzieci i młodzieży wystawia w świetne] obsadzie wl 
dowisko fantastyczne A. Walewskiego pt. JKopcła* 
szek“ w niedzielę 15 bm. o 3.30 pop. w Teatrze 
wości" przy ulicy Rajsk aj. Ceny biletów od 1 dn 4  
zL do nabycia w firmio WP. Rudnicki, Rynek Li* 
tiia A—B.

— v. PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU MII 
ZYKÓW, odbędzie sie w niedzielę, dni<t 15 o godzi-- 
nie 1 I-tej przedpołudniem w sali Starego Teatru. Dy 
ryguje Milan Zuna, współdziała jatio yMfełk; Otga 
Martiuaiewicz, pianistka. Program -rbeknub otwory 
symfoniczne Foerstera, Suka i Novaka ou'az B.oucect 
fortepianowy ;-modl Saint Saensa z tow. orkiestry. 
Pozostałe bilety w cenie od 1—5 zł. do nabycia w 
ka-sje dziennej Starego Teatru (teł. 1485). 1030

— JEDYNY KONCERT ADAMA OIDURA, nasze­
go znakomitego śpiewaka, odbędzie się w Krasow** 
w niedzielę, 15 bm. w Starym Teatrze. Znakomiry 
artysta, któ-y w połowic maja powraca óo Ameryki 
na letnie stagiome w Brazylii, wykona oogaty ; hi- 
teresujący program.

— AMERYKAŃSKI „CHOCOLADE KIDDES-, 
słynny artystyczny zespół murzyński z Nowego Jor 
ku, w przeieżdzie z Bukaresztu, da dwa przedsta­
wienia w Teatrze Wielkim we Lwowie oraz dwa 
w Starym Tea-trze w Krako-wie, a to w ponieczta- 
lek, 16 i we wtorek 17 bm. Słynny ten zespół, posła 
dający w swoim gronie świetny girls murzyński, zna 
komitych artystów, iak B obli i, Forrest i Douglas o- 
raz oryginalną orkiestrę murzyńsKą, wykona więlKł 
rewję operetkową, która wykonana była w Nowym 
Jorku, aż dwa tysiące razy, a nadto ^raną była 
przez szereg miesięcy w Londynie, Paryżu, Brukseli 
Berlinie, Wiedniu i ostamio w Bukareszcie, groma­
dząc codziennie tłumy publiczności.

— SEKCJA MUZYKI WSPÓŁCZESNEJ BRA­
TNIEJ POMOCY KONSERW ATORJUM urządza 
dziś, w sobotę o godz. 7 w sali Bolońskiego, Rynek. 
Pałac Spiski, Wieczór kompozytorski naj-mlonsze) 
grupy krakowskiej. W programie utwory Lusta. Ma 
lawskiego, Mantlą. Mayzla, Późniaka, Wieczorka i 
Żulińskiego.

PROCES FIRM Y ŁÓDZKIEJ O 2 MIL JONY DO 
LARÓW. Firma „I. K. Pozuań-k-i ' w Lodzi wy­
stępuje przeciwko Rzeszy niemieckiej o odszkodo 
wanie 2 miljonów dolarów za zarekwirowane do­
lary w czasie okupacji. Sprawę lę będzie rozpa­
trywał mieszany t-ybunał polsko-niemiecki W 
Paryżu
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Koła fachowe-branży
s a m o c h o d o w e j św iad cza ili

Rezolucja!
„Zgromadzeni dnia 30. 3. 1928 szoferzy 

stwierdzają jednogłośnie, że samochody 
D o d g e -B ro th e rs  tak osobowe jak 
i ciężarowe pod względem trwałości, 
wykonania, szybkości 1 dobroci 
materiału są nieduściguione*

Najlepsze wykończenie 
raktyczna sprawność

Całkowite zautanEe
ucieleśniają

DGDGE BROTHERS
san.oihcdy osobowe i ciężarowe!

REPREZENTACJA:

S. ŻMIGRÓD
CdaAsk

Keklenmerkt Nr. 12. —  Tel. 27763
Katc wice

„Autc-Przybory** Młyńska 1. Tel. 3

urn

D G E l o
PO ŻYC ZŁi

•  Mam panu pożyczyć sto złotych? Na laki 
cza.?

— Na trzy miesiące I
— Dobrze, dam panu pieniądze, ale muszę m>eć 

jaką- łwaraucję. Podpisz ml pan weksel trzymie 
eięczny.

— Weksel? Nigdy w życiu! R„z zrobiłem to 
głupstwo 1 p^tem musiałem zapłacić i

UZASADNIONE PYTAN IE
Podczas bankietu literackiego wznosi ktoś toast 

i Wola z zapałem- „Niech żyią nasi poecir*
— Z czegc? — odzywa się pytanie z poiród 

gości.
n i e p o p r a w n y

Ona; Czy już znowu przy choozisz. z kawiarni?

On Oczywiście, przecież nie mogę wiecłuw tao. 
siedzieć.

PRZYJEM N Y SZEF

— Co za dzień dziś? — pyta szef uraędollca.
— Poniedziałek — odpowiada urzę&nik pewn’ 

sieWe.
— Co — woła szef oburzony — pot iedzlazekt 

lułrc Już wtorek, pojutrze środa! Pół tygodnia 
przeszło i nic nie zrobione?
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Zacbód 
słońca 

18 m. 31

Zgromadzenie kupieckie
x udziałem posła Dra Thona

Jutro, w niedzielę 15 bm. odbędzie Siię o go- 
dłinię 6-tej wieczór w lokalu Krak. Stowarzy- 
4enia Kupców (ul. Grodzka 43)
1 ZGROMADZENIE KUPCÓW,
fta którem przedłożone zostań;} p. posłowi Dro 
JJ5 iThonowi najpilniejsze postulaty kupieclwa. 
Kataaiem przedstawi p. poseł Dr. Thon na tem 
te zgromadzeniu ogólną sytuację na terenie 
tejmowym.

Obowiązek zgłaszania jaglicy
zgodnie z nowem rozporządzeniem o zwalczania 

Jaglicy, każdy nowy przypadek zachorowania na 
tę chorobę podlega zgłoszeniu u władzy powiato­
wej najpóźniej w aiągu tygodnia od chwili stwier­
dzenia choroby przez lekarza.

Obowiązek zgłaszania obciąża lekarzy i kiero­
wników szpitali, lecznic, przychodni i  innych in­
stytucji leczniczych.

Chorzy na jaglicę (trachona, egipskie zapalenie) 
Obowiązani są do leczenia się. Zarówno porady, 
jatk i  leczenie odbywa się w przychodniach bez­
płatnie.

Obowiązek leczenia osób niepełnoletnich i  nie- 
Własno wolnych ctląży na ich opiekunach.

Kto zaniedba zgłoszenia choroby i nie zechce 
Stosować się do przepisów o zwalczaniu jaglicy, 
Podlegać będzie karze grzywny do 500 zł. lub are- 
*8towi do 14 dni.

 o-----
— JUTRZEJSZY NUMER „NOWEGO 

®ZIENNIKA“ zawierać będzie 16 stron diuku.

— NIEMIŁY GOŚĆ nawiedził wczoraj miasto 
W postaci zimnego śniegu, połączonego z deszczem 
sprawdzało się w pełni przysłowie ludowe, gło- 
sżąoe: Kwiecień-plecień.. Schowane już na dobre 
tetra trzeba znowu wydobyć na światło dzienne 
i ubrać, choć parę dni temu próbowało się space­
ru „do figury"...
. — Z ŻYDOWSKIEGO RUCHU FREBLOW - 
®KlEGO. Z inicjatywy grona obywateli Podgórza 
Powstała tam ie przed kilkoma miesiącami fre- 
hlówka żydowska, która dzięki energicznemu fcie- 
towmotwu coraz piękniej się rozwija. Zrozumie- 

wychowania dziatwy w wieku przedszkolnym 
Jh ika coraz głębiej w świadomość rodziców ży- 
towskich, którzy też chętnie inicjatywę powsta­
ł a  frablówki poparli. — W yrajem wysokiego 
P^aiomu wychówaczego powyższej frebłówki by- 
to przedstawienie dzieci urządzone ostatnio przy 
Wypełnionej sali teatru żydowskiego. Program 
Przedstawienia, obejmujący deklamacje, tańce i  
H>iewy, został uda tnie wykonany przez dziatwę 
‘ Pozostawił bardzo miłe wrażenie. Organizato- 

przedstawienia należy się za to szczere uzna- 
yj* — Byłoby wskazanem, ażeby miarodajne czyn 
P®ki przystąpiły już obecnie wśród społeczeństwa 
Jdowskiego do szerszej akcji, któraby dla syste­

mu Wychowaczego przedszkolnego stworzyła to 
rozumienie, jaikiem cieszą się freblóWika w kra- 
” °h zachodnich.

— NOWE PR Z EPISY  0  PRZYJMOWANIU DO
GIN AZ J ó  W. Ministerstwo oświaty przesłało do 

°pinji kuratorjów okólnik w sprawie przepisów 
0 Przyjmowaniu uczniów do gimnazjów. Okólnik 

wyszczególnieniem szeregu załączników, któ 
® uczeń zapisujący się do giimnaizijiuim musi zło- 

omawia wiek przepisowy dla młodzieży wstę 
C lące j do kl. I. (9 i p a  lat minimum — 12 ma- 
Lr®Wwn) oraz podaje szereg uwag, dotyczących za 

egzaminu wstępnego.
BEZPOŚREDNIA k o m u n ik a c ja  KRAKÓW

m uSK A W IEC . Dyrekcja kolęd państwowych i 
Krakowie donosi, że wagon bezpośredniej ko- | 

-aikacji 1-ej, 2-ej i 3-ej klasy Kraków—Tru j

Kom. Lok. Org. Syjońskiej w Chrzanowie
składa ta drogą tow. Dr. Ignacemu Schwarz- 
bartowi wyrazy współczucia z powodu śmierci 
Jego błp. Czcigodnej Matki. 39

skawiec i z powrotem w poe. Nr. 29—22 będzie 
kursował od dnda 1 maja do 15 października br. 
Po ra zpierwszy włączy go Kraków dnia 30 !łm 
do poc. Nr. 29.

— Z TURN IEJU SZAOKHOWEGO 0  MISTRZO 
■Wt O M. KRAKOWA. W czwartym dniu turnie­

ju Rubinstein wygrał z Rothem po nieudalym a- 
taku ostatniego, Lipson wygrał ciekawą gambi­
tową partję z Dunkelblumem. Part ja Rakower— 
Wolf skończyła się nierozegraną. P artje  Cłiwoj- 
nik— Baer, Spritizer—Friedman zostały odłożone.

— PRZESZKODA W RUCHU TRAMWAJO­
WYM Wczoraj w godzinach rannych wskutek 
krótkiego spięcia w' przewodach kablowych ruch 
tramwajowy uległ przerwie. Po wyłąazeniu dwu 
uszkodzonych przewodów kablowych podjęto nich 
za pomocą dwóch pozostałych kabli, przyuzem dla 
undkmiięaia przeciążenia tych kabli zmniejszono 
nieznacznie ilość kursujących wozów i wycofano 
wozy przyczepne. Zarazem dyrekcja tramwaju 
posłała natychmiast na LLruję pogotowie złożone 
iz 20 robotników, celem wyszuikartia miejsc, w 
których kable zostały spalone. Prace te, bardzo 
rozkopywaniu nawierzchni w różnych odstępach 
uciążliwe z powodu fatalnej pogody, polegają na 
na całej przestrzeni od elektrowni do Zwierzyńca 
wzgl. Podgórza. Po znalezieniu błędu nastąpi na­
prawa wyłączonych kabli. W związku z temi ro- 
robotami następowały na niektórych limjach 
chwilowe krótkie przerwy w komunikacji tram­
wajowej. W ciągu dnia dzisiejszego edeftk ten bę­
dzie całkowicie usunięty.

— CENY NA TARGU WCZORAJSZYM były na 
stępujące: Nabiał — 1 litr mlek-a zbieranego 30 do 
35 gr, ndezbierainego 40 do 45 gr, śmietany słod­
kiej 60 do 70 gr, kwaśnej 1.80 do 2.40 zł, 1 kg ma­
sła 6.80 do 7 zł, deserowego 7.80 do 8 zł, sera 
1.50 do 1.60 zł, ja jo  13 do 15 gr, kopa ja j  7.80 do 
8.60 zł. Drób — kura 5 do 8 zł, kaczka 6 do 8 zł, 
gęś 10 do 12 zł. Jarzyny — 100 kg ziemniaków 9 
do 10 zł, 1 kg ziemniaków 13 do 15 gr, marchwi 
35 do 40 gr, buraków 25 do 30 g i, cebuli 70 do 
75 gr, czosnku 1.40 do 1.50 zł, pietruszki 40 do 
50 gr, selerów 80 do 85 gr, włoszczyzny 50 do 60 
gr, chrzanu 1.60' do 2 zł, wiązka rzodkiewka 70 
gr do 1 zł, główka sałaty 25 do 40 gr, kalafior 
3 do 4 zł. Ryby — 1 kg karpia 6.50 zł szczupaka 
6 do 7 zł, lina Gizł,wiślanych 2.50 do 3 zł.

— UPORCZYWY SAMOBÓJCA. Dnia 12 bm.
uLrłował odebrać sobie życie przez utopienie się j 
w dole kloacznym domu przy ul. Sarmackiej 1. • 
197 Antoni Lenartek, zam. przy ul. Lwowskiej 1. ! 
32. Lenartka wydobył z  dołu właściciel tej real- j 
noś ci Ignacy Skowronek, poczetn desperat odszedł 
do domu. Zaznaczyć należy, że Lemairtek w podob­
ny sposób usiłował się już po rąz trzeci pozba­
wić życia.

— FATALNE NAJECHANIA SAMOCHODÓW 
NA WOZY. Wczoraj rano w czasie mijania sóę W 
ul. W ielickiej naprzeciw wapiennika miejskiego 
zaprzęgu jednokonnego z samochodem, spłoszył 
się koń tego zaprzęgu i  skoczył w bok, skutkiem 
czego dostał się pod samochód, który mu złamał 
nogę. Woźnica zaprzęgu widząc to z b ie g ł  tak, że 
na razie nie ustalono, czyją własnością jest ten 
zaprzęg, — W łaściciel dorożki konnej Antoni Sty­
czeń doniósł do policji, że przed kilku damami szo­
fer samochodu Nr. 4656 najechał w ul. Czarno­
w iejskiej na jego dorożkę i  uszkodził ją , wyrzą­
dzając donoszącemu szkodę 400 zł. Szofer po na­
jechaniu dorożki zbiegł.

— PODRZUCONE NIEMOWLĘ. We czwartek
wieczór znaleziono w bramie domu przy ul. Bo- 
nerowskiej 1. 2 porzucone niemowlę płci męskiej 
Liczące około 6 tygodni. Dziecko ubrane było w 
sukienkę i czej>eczek, owinięte w pieluszkę i podu 
szkę oraz serwetę kolorową, obok niego zaś le­
żała duż atorba papierowa, w której znajdowało 
się kilka pieluszeik i pudełko pudru. Dziecko ode­
słano do miejskiego żłóbka, a za matką wszczęto 
poszukiwania.

— DUREŃ MIAŁ PECHA. Ubiegłej nocy o g.
2-ej posterunkowy policji patrolujący w ul. Miko­
łajskiej, usłyszał wewnątrz domu pod 1. 10 ja ­
kieś pukanie. Posterunkowy zadzwonił więc do 
bramy i usłyszał wtedy, jak ktoś uciekał. Po  o- 
twnrciu bramy przez stróża, zauważył posterun­
kowy w drzwiach, prowadzących z sieni do skle­
pu owocowego Lipsehfltza wyrżnięty zamek w 
drzwiach. Przy pomocy drugiego posterunkowego 
i wywiadowcy odszukano ukrytego na schodach 
pod strychem niefortunnego włamywacza W oso- ;

bie Władysława Durnia (lat 20) rodem z Kamie­
nia. Dureń usiłował włamać się (to sklepu Lip* 
schulza został jednak spłoszony i przytrzymany. 
Dureń podejrzany jest o kilka podobnych kra­
dzieży.

—  W YKORZYSTALI POGRZEB, B Y  PEW N IEJ 
KRAŚĆ. Zofja Płatek zam. przy ul. Jabłonow­
skich 1. 18 zgłosiła do policji, że dnia 12 bm. 
między godz. 16 a 17 w czasie, gdy była na pogrze 
bie swego męża, włamano się do je j zamkniętego 
mieszkania przez urwanie kłódki od drzwi i skra 
daiono je j poduszki, 1 jasiek i  garderobę ogólnej 
wartości 200 zł.

— PRZEE ZAKUPNEM proszę się przekonać, i© 
płaszcze i kostiumy, wełniane, kasha, angielski©, 
sportowe, jadwabne i impregnowane są najtańsze W 
firmie Leon Braclejowskt, Kraików, Grodzka 5-7.
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Mistrzostwa piłkarskie
Miłośnicy footballu byli ubiegłej niedzieli świod 

kami walnej j£onfrositacji“ naszych drużyn pił­
karskich z przedstawicielami dobrej klasy europej 
skiej. W Krakowie, Lwowie, Warszawie i Pozna­
niu walczyły nasze drużyny ze zzniennem szczę­
ściem przeciw jedenastkom niemieckim, czeskim, 
austrjackim i  węgierskim przyraem raiz jeszcze, 
przekonano się, że czasy, gdy drużyny zagranicz­
ne biły Polaków często dwucyfrowo, minęły bez­
powrotnie. Zwycięstwa cudzoziemców uzyskane 
zostały z wielkim trudem, względnie s m ^ iiw u , 
a drużyny nasze pra-wie na całym froncie były 
przeciwnikami równymi.

Obecnie minęły święta, a „mrooka ligowa'* znów 
się rozpoczęła. W isła — jak to pn/jewidizaeMśtny 
—  znów prowadzi, w mistrzostwie, przyczaił noc 
straciła dotychczas- and jednego punktu Czerwoni 
mieć będą rywala tylko w Cracovii, IFC., Pogostf 
i Warcie. Drużyny warszawskie naogół dobrze 
się prezentują, zawiodła tylko Legja, która zdaje 
się nie zdoła nawet zająć zeszłorocznego miegsct- 
Góinośląski Ruch uzyskał już wprawdzie świetne 
wyniki (np. w Lodzi), przypisać to jednak tw zeJ 
należy bardzo słabej kondycji drużyn łódzkich 
które pogorszyły się znacznie w stosunku do o* 
biegłego roku. Jeśli łodzianie ntte zdobędą 9tę m  
lepsze wyniki, to bardzo możliiwem jest, że Tnr -z- 
ści znajdą się niebawem w strefie, zagrożonej de­
gradacją. W arta pokazała pazury dopiero... zagjru- 
nicą i niewątpliwie niejedną niespodziankę spra­
wi leaderom, r kito wie, czy wśród nich jeszcze W 
pierwszej runazie się nic znajdzie Lwowska Ha- 
smonea ma dotychczas tyHoo jedną grę, prze­
graną z Pogonią. BLałoriekaesey wykazali na za­
wodach z Lechoe Karlin świetną lormę, niewąt­
pliwie więc potrafią sport żydowski w gromie fi­
gi godnie reprezentować. Ostatnio szeregi druży­
ny żydowskiej wzmocnóM Erumboiz i Gruoberg * 
krak. Jutrzenki, oraz „marootm wny sjpi" Steuar* 
mann, nńedosaży emigrant.

Gzamk nńestaczęśfiwŁB lOupocŁal swój aeaoD, 
gdyż mieli m  pnzecdwoflków najsilniejsze droży*j 
Lwowianie zdaje się w pierwszej rundzie se_szani 
już są .na jedno z ostatnich miejsc. TKS natomiast 
zajmie już prawie pewnie miejsce ostatnńb, gdy* 
Toruńczycy okazali się zespołem aajsłabsesyu: W 
lidze.

Mistrzostwa okręgowe rozpoczęły się właści­
wie tylko w Krakowie i  Warszawie W  Krakowie 
(obok rezerw drużyn Migowych) na czoło wysuwa 
się Makkahó, oraz Wawel, podczas gdy T a ra o rti 
beznadziejnie słabnie. W  Warszawie robotukza 
„Skra‘‘ święci trjumfy nad innymi, przeważnie 
słabszymi zespołami, podczas gdy Mokkabi hanie­
bnie wprost przegrywa z najsłabszym, przeciwni­
kami, wskutek czego groza je j  spadek dc klasy B. 
Kierownictwo Makkaht winno się wczas opamię­
tać i przeprowadzał w sekcji pflkairskięj grunto­
wną sanację,

Lwów. M. Ekstein.

30-LEOIE NAJSTARSZEGO ŻYDOWSKIEGO 
ZWIĄZKU MŁODZIEŻY SZKOLNEJ NA BAŁ­
KANACH. Związek młodzieży żydowskiej szkół 
średnich w Zagrzebiu obchodził w tych, dniach ju­
bileusz 30-lęcia swej działalności. W związku tym 
zdobyło pierwsze wyszkolenie społeczne wielu 
działaczy na terenie żydowsEliego życia społeczne­
go. W dniu jubileuszu ukazał się specjalny numer 
czasopisma „Hanoar" w Zagrzebie. Związek ten 
jest najstarszą organizacją młodzieży szkolnej oa 
Bałkanach.
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Blok wsehodoio-europejski pod egidą
Włoch -- na widowni?

Berlin 13. 4. „Voss. Z tg." w obszernym arly  
kule wstępnym, omawiając politykę zagranicz­
ną zajmuje się konferencjami rzymskiemi i uwa 
źa widoki ewentualnego wschodnio-europej­
skiego bloku, pod przewodnictwem vVłocn za 
niemożliwe. Włochy bowiem mogą bezwzględ­
nie liczyć tylko na Węgry. Bułgarja jest niż 
Wątpliwa, Grecja zas ma sporną kwestję z Wło 
chami w Dodekanezie. Turcja istotnie dąży o be 
cnie do pojednania z Włochami i gotowa jest 
rozwaiąć swoje' stosunki hanaiowe z ińemt, jed 
nakźe chce użyć Włooh najwyżej, jako odsko­
czni do swej polityici w kieruiihu Londynu, Pa 
ryża i Genewy. Rumunia bezwzględnie nie nio 
że przystąpić do tego bloku, chociażby te

względu na kwestję rumudsko-węgierską. Pol­
ska zaś nie może sobie pozwolić na otwarte 
przyłączenie się do faszyzmu i na narażenie 
przez to swojej przyjaźni z francją. Minister Za 
leski nie prowadzi przecież żaanej szaleńczej 
polityk'. Prawdopodobnem jest, oświadcza 
dziennik, że ostatnie odwiedziny we Włoszech 
mogą wytworzyć w swej całości złudzenie two 
rżenia się llokir wschodnioeuropejskiego. Pra- 
wdopodobnem jest trównież, że Mussolńr praca 
je na autworzeniem takiego bloku, wykluczo- 
netm jest jednak, aiby osiągnął on w tej pracy 
jakieś wyniki, ohociażby dlatego, iż byłyby one 
sprzeczne z wszelką logiką polityczną.

samolotu
CTeiegran.' wratny

Wieae 13. 4. (D) W godzinach wieczornych 
nadeszły tuiaj wiadomości drogą iskrową z No 
iwego Jorku, głoszące, lot transatlantycki sa 
BłcJotu niemieckiego ,brem~n“ zakończył się 
szczęśliwie i ie  lotnicy wylądowali na lotnisku 
iMiłchelfield pod Nowym Yorkiem Wiadomość 
ta poaana przez wszystkie radiostacje niemie 
CJóe przyjęta zoctała w całych Niemczech z oł 
jbrzymkn entus jazmem Dziwnym trafem paJa-

„Brc^men” V
płowego Dziennika")

ły radiostacje niemicekie nawet' tekst przemó­
wień powitalnych, wygłoszonych na lotnisku 
nowojorskiem.
Tymczasem późno wieczorem nadeszły wiado 
mości' z za> Oceanu z któiych okazuje się, że ra 
dość Dyła przedwczesna Do tej chwili' (godz. 
23 aa) brak jeszcze wiadomości o vylądov’a- 

, nłu samolotu wBremen. . ,1; .,i-i- o»u i
—  * 

' ‘  " "* »■ —  — » »  —

Reorganizacja M. s. Z.
f Warszawa. 13. 4. PAT. Na skutek wejścia w 
■życie nowego statutu organizacyjnego minister 
■siwa spraw zagranicznych, depamim"it poiry 
csano-eKonoamczny M.S.Z. zostaje zwiększony o 
JMfwe dwa wydziały, a mianowicie o wydział 
historyczno-naukowy oraz o nowy wydział te 
rytorjaino-polity^ zny, który pod nazwą pułud 
rńawego obejmuje część agend pozostających 
dotychczas w wydziale zacnoanńn i wschod­
nim. Komp< itncję wydziału południc wegu. bę­
dą sprawy polityczno-'Jkonomiczne dotyczące 
krajów Czechosłowacji, Austrj\ Węgier, Jugo­
sławii, Aibanji, Bułgarii, Grecji, Egiptu, Balesty 
ny Włoch, Hiszpanii, Portugalii, Ameryki Polud

niowei 1 Centralnej krajów półwyspu Arabskie­
go i samotLpsłnycfc państw feoułynen u AfrykŁ 
'Na naczelnika wyżej wspomni ąneco wydziału 
jo  wołany został p. Schwarzburg-Gueuther o- 
statnio radca poselstwa w Rzymie. Zastępcą na 
czelnika wydziału jest p. Karol Romer ostatnio 
radca posudstwa w Wiedniu

23 zabitycb w Medjolanńe
(Telegram własny „Nowego Dzień ndka*1)

Mediolan. 13. 4. (D) Liczba zabitych wskutek 
wybuchu maszyny piekielnej wzrosła w piątek 
popołudniu do 23. ■ ;

««raiiiuo«]i a ii
1  pracowni żydów skłch malarzy w Krakowie.

A Scldlnscr
Pokó: liiediuży wprawdzie, ale światło w 

mcm jednostajne, bez niespodzianych przesko­
ków.

Artysta przedwcześnie szpakowaty, z fizjo- 
(pnomji typowy Holenderczyk (choć urodzony 
(W Krakowie) przyjmuje mnie charakterystycz­
ną nńeszanjiią dumy i nieśmiałości Zna ceł mo 
Ich odwiedzin, bom się już przedtem — przed 
rokiem, zdaje się — zamówił. Prosi spocząć.
, Surcw i dbałość spoziera z tych, o  wysokiem 
Oparciu foteli. sztywnych, Jak srare pumy; te fo 
tełe zdają się same „siedzieć" napuszone. W  po 
koju niema śladu tzw. artystycznego nieładu, 
tej boskiej mikstury z brudu i cacek. Pedanteria 
ilu rządzL Na posadzce moc obrazów opartych 
ęzołem o ścianę, jedne na drugich, a wyżej na 
półkach ustawiona przyzwoitym rzędem barw­
na ceramika: wazy, talerze, dzbany i dzbanu­
szki. Wszystko to pozuje do mariwej natury.

Soidinger powoh i uważ ne ustawia obrazy, 
odstępuje parę kroków i do każdego z osobna 
dyskretnie się uśmiecha. Przesuwają się pejza­
że  kompozycje figuralne, martwe natury i por 
trety robione olejem, pastele akwarelą, lub o- 
biema ostatniemi technikami razem, co sobie 
ostatrio szczególnie upodobał.

Przedewszystkiem idą krajobrazy holender­
skie i wnętrza rodzajowe

Malarz nasz długie lata spędził w Holąndji. 
Cd2*e studiował, wystawiał i zdobył poważne

uznanie; miłuje tę drugą ojczyznę i sam sobie 
się dziwi, że ją opuścił.

Zastanawiający jest stosunek twórców żydo 
wstóch dc tego lada opartego o zaufania god­
ną tradycję, do tego kraju miękkich mgięł i za 
dumanych w mo otonji schludnych izb.

Nasz znakomity Markowie: stamtąd swoj
ród duchowy wywodzi;

Maks Liebennann, ten rasowy i dumny Żyd 
niemiecki wyrósł na Chlebie holenderskim, choć 
go obficie zakropił szampanem francuskim.

Iztaeds, tahnudysła i kandydat na rabina, to 
największy malarz Holandjl dziewiętnastego 
stulecia i po dziśdzień nim pozostał. Był twór 
cą * ducha — żydowskim

A z drugiej strony ; z jaką miłością malował 
Rembrandt rabinów i „narzeczoną żydowską"! 
I „nasze" dziś świeczniki ss. holenderskie z po­
chodzenia.

• K M

Soidinger przesuwa milcząco obrazy i wciąż 
się uśmiecha: „dom starców"; sentyment zaci­
sznej izby, jakby watą odgrodzonej od świata. 
Liryzm codzienności przepaja nawet obrazy 
malowane przez naszego artystę tu, w kraju; 
powtarza się sentyment przytłumionego świa­
tła. przedmioty płyną miękko w atmosferze, jak 
w ciepłym, płynnym, przeźroczystym miodzie.

Pejzaże Soldingera: ciche kanały, ocienione 
przygaszoną, matową zielenią drzew, na wo­
dzie — błękitny dziób łodzi.

Martwa natura: przez firanką zasłonięte o- 
kno przecedza się światło dyskretne- kładąc

Dalsze obrady na budżetem 
K r j * W am .

Kraków, dnia 14 kwJecn& |
Na wczora.'szem posiedzeniu Rady m, Krasa* 

wa przystąpiono do dyskusji szczegółowej nad 
budżetem.

Dział L Administracja ogólna, obejmuje w w y  
datkach osobowych 4.932.222 zł. w wydatkarfa 
rzeczowych 681.692 zł, razem, Ł.613.914 zł. w 
wydatkach zwyczajnych, oraz 80.000 zł w wy 
datkach nadzwyczajnych (z tego na remom! ma 
gistratu 30.000 zł, na zakupno 2 s&utochodów 
30.000 zł, na wydawnictwo koięg' o WieCdto 
Krakowie 15.000 zł.). "

Dział ten ucnwalono, odrzucając zgłoszone 
wnioski: r. Dra Rosenzweiga o redukcję wydał 
ków reprezentacyjnych (kongresy, wycieczki, 
obchody itd.) ze 100 na 50 tyJęcy  zł, orae r. D*.' 
Krzetuskiego o zażądanie od rządu przejęrfri 
od gminy całego poruczonegb zakresu działa­
nia. Natomiast uchwalono wniosek r. Dra Ro­
senzweiga o ustanowienie komisji dla koaitzoS 
gospodarki miejskiej.

uzlal U. Majątek komunalny, przewiduje w 
wydatkach zwyczajnych 466.443 zł, w wydat­
kach nadzwyczajnych 1.347.038 zł. (z tego 1 mi 
ljon złotych na budowę nowych domÓY mie­
szkalnych i 100.000 zł na zakupno nowych grun 
tów). Przy dziale tym uchwaiono wmosei. t.i 
Pachońskiego o oanowiei ie wnętrza Sukiennic.t

Z działu III. Przedsiębiorstwa koroimaine u- 
chwalonc wydatki nadzwyczajne w kwocie 
1.907.668 zł (inwestycje wodociąigowe, w rze­
źni i elektrowni), odkładając dyskusję nad bu­
dżetem teatru im. Słowackiego do ćżiaiu kutte 
ra i sztuka.

Dział IV. Spłata długów przewiduje w wyda­
tkach 3.124.324 zł. — uchwalono.

Dział V. Drogi I place publiczne: wydatki 
zwyczajne 1.804.005 zł (roboiy drogowe 
1.042.570 zł, utrzymanie mostów 45.000 zł, czy­
szczenie ulic 456.254 zł, ozdabianie ułic roślin­
nością 36.384 zł), wydatki nadzwyczajno 548 
tysięcy zł.

Dział Va Pomiary i plany rozbudowy uda
sta: wydatki. 189.150 zł.

Działy te wywołały bardzo obszerną dysku­
sję, podczas której domagano się należytego 
wybrukowania ulic i uporządkowania przed­
mieść, puczem działv Vi V a przyjęto.

Posiedzenie przeciągnęło się do godz. 11-tej 
w nocy. Dalsza dyskusja szczegółowa odoę- 
dzie się w czwartek i piątek przyszłego tygo­
dnia. i

się miękko na kompozycji skupionej i prostej.
Soidinger posiada niezaprzeczony talent kon 

pozycyjny, maluje spokojnie, z rozmysłem. Ja. 
ko, że i  temperrmentu nie jest rewolucjonistą,: 
a z charakteru jest anty snobem — unika sensa 
cjii, rozkrzyczanych, surowych kolorów i wszel! 
kiej saletry artystycznej, robiącej huczek. ;

Ta sama subtelność cechuje wiele i jego por 
tretów; wszędzie bowiem szuka szczerego, 
bezpretensjonalnego lasitoju i już zupełnie za 
dowolony jest, gdy nu się „udf‘.

Co u Soldingera uderza i dominuje obok ssfftj 
chetnej kompozycji to — kultura barwy i usnt ’ 
łowank rękodzieła — solidność. )

Obrazów — jak już powiedziałem — ma du­
żo. Soidinger wśród tutejszych artystów zna­
ny jest jako taki, który za miskę soczewicy ’ 
obrazu z rąk nie wypuszcza. Nie znosi „mecy£‘ 
kosztem artysty.

Starał się o wystawę zbiorowa, którą miał 
mieć za czasów wesoło odzaiowanej pamięci, 
byłego Zarządu Tow. Przyj. Szt. P .; starał sle 
później w szczęśliwszych już czasach — aanacj 
Pałacu, ale jakoś nie idzie. Odłożono sprawę, 
kazali cze k a ć-------

Bo trzeba mieć szczęście!
Gdy ściągniemy to słowo z wyżyn mistycz­

nych, znaczy ono, że nio ma się lego. niewinne 
go często uśmiechu kokieteryjnego, który rzt, 
dzi naszymi losami i miękkie nam gotuje posłr 
nie.

Soidinger nie uśmiecha się; jest okropnie —• 
solidny. BL Wałdmao.
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iZ G i R D Y
Giełda E*ra»ewska

Kraków, 13. -1 .192S. Akcje mocniej. Dolar lekko 
słabiej.

Akcje: Bank Polski 119.75—151, Bank Przemy­
słowy 105, Zieleniewski 104, 106, Trzebinia 13 i 
poi, Azot 5.25, Elektrownia 52 i pól, 53 i pół, K ra­
kus 0.17

Z rozpoczęciem zebrania giełdowego panowała 
Ola efektów tendencja mocinejsza. Popyt dla pa- 
lóerów w szczególności ciężkich silniejszy, przy-
C i Icursa Banku Polskiego, Zieleniewskiego,
EJeklr&nni i 'Azotów noto' vano zwyżkowo. Obro- 
*y tyma papierami znaczniejsze. Reszta efektów 
cez zmiany. Ruch panował żywszy Nastrój moc- 
Uiejazy utrzymał się aż do końca zebrania.
| W* pogiełdziu sytuacja podobna. Cegielski w 
płacenia .46.50, Gazy wschodnie 23, mocniej, Strug 
Pl32, Dołmrówka 82—83 (słabiej). Obroty małe.
( iWałnty i  dewizy oficjalnie nez oorotow.

W  prywatnych obi ot ach na rynku walutowym 
j  nieco słabszy dla dolara gotówkowego, 

odaż nieco silniejsza przy niewieiauch obrotach 
iizy utrzymane. W  Krakowie dolar gotówko- 
8.90—8.90 i  trzy czwarte, czeki bankowo 8.89 

nrey czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Warszawa 
>1. 8.89 i pół do 8.90. czeki 8.89 i pół do 8.90 1 

ledua cziwarta. Lwów doi. 8.90—8.90 i  pół, czeki 
i  trzy czwarte do 8.90 i ejdna czwarta. Ka­

towice doi. 8 90—8.90 i trzy czwarte, czeki 8.S9 
l tuzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. Bank Pol­
ki płacił bez zmiany za doi ara 8 85, za czeki 

Nowy Jork  8.88.

Giełda warszawska
Warszawa, 13. 4 PAT. Akcje: Bank tranl. 123, 

Polski 150.25, 151, Zachodni 37, Sole Potasowe 25, 
Cukier 75.50, F irley 56.50, Węgiel 93.50, Nobel 38 
i trzy czwarte, 39.50, Cegielski 47, Lilpop 43, 44.50 
Jodrzejów 47, 47.50, Ostrowiec 106, 107, Pocisk 

11, 12, Ortwein II. emisja 97, Rudzki 54, 54 50, Ur- 
s js  10.75, Starachowice 64 ,64.75, Zawiercie 31, 
31.25, Borkowscy 29.25, Habcrbuscli 180, Dolarów- 
ka 81, 77, 79, 5 proc konwersyjna 66.75, 67, 10
broc. kolejowa 102, 104, 5 proc, konwers. kolej.
01.50, 6 pioc. dolarowa 85.50, Listy zastawne Ban­
it uGosp. Kraj. 94.

Wu.lnty: Holandjd 359.55, 360.45, 358.65, Londvn 
43.53.5, 43.64, 43.43, Nowy Jork 8.90, 8.92, 8.S8, Pa­
ty ż 35.11.5, 35.20, 35 03, Praga 26.415, 26.48, 26.35, 
Szwajcarja 171.83. 172.26, 171.40, Włochy 47.07,
47.19, 46 95, Wiedeń 125.41, 125.72, 125.0, Berlin 
23.24.

Giełda poznańska
Giełda zbożowa poznańska (AW) 13. IV. żyto 49 

I pół — 51, pszenica 55 i pól — 56 i pół, jęczimeft 
Przemiałowy 39—42, jęczmień browarowy 44— 46, 
■>wies 41—43, mąka żytnia 65 proc. 72 i pół, mąka 
żytnia 70 proc. 70 i pół, mąka pszenna 65 proc. 77— 
*1, otręby pszenne 32—33 j pół, cwręby żytnie 35—36, 
^tradelia 28—29, wyka 31—34, Paluszka 33—36, 
Kroch polny 46--51, groch Wij<to.rja 60—82, groch 
Polny 55—65, łubin żółty 24 i pól — 25 i pól, groch 
Mefcieski 23—24, koniczyna czerwona 220—3ł0, ko­
ńczyna biała 180—280, Teodt ncja stała.

Giełda wiedeńska
, Wicdeuń, 13. 4 PAT. Waluty i Hewifyf Amster- 
9i.m 286.08, Belgrad 12.48 i jedna ósma, Berlin 
109.72, Bruksela 99.13, Budapeszt 123.96, Bukareszt 
4.43 i jedna czwarta, Kopenhaga 19040, Iondyn 
34.65 i pól, Madryt 119.30, Medjolan 37.44 i jedna 
OŁW iita, N. Jork 709.35, Oslo 139.70, Paryż 27.93 
® pół, Praga 21.01 i siedem ósmych, Sofja 5.1095, 
Sztokholm 190.58, Warszawa 79.55 —79.83, Zurych 
j!3* 74, Amerykańskie 707.70, Niemieckie 169.45, 
FrancusLie 27.92, W łoskie 37.62, Jugosłowiańskie 

Czeskie 20.98 i trzy czwarte, Szwajcarskie

Papiery wartościowe: Ren,ta lutowa 0.59, Ture- 
45 i pół, Baiucyerein z8.9, Rodensredit 116.4, 

«reddtanstałt 63.45, Anglobank 29 i pół, Kompas 
Landerbank 25 i trzy czwarte, Merkury 25.95, 

fPółnocna 1.066, Austr. Kol. Państw 27.85, Polu- 
Phiowa 14.20, Browary 110, Alpiny 41.2, Krupp 
*151 Rama 135.1, Skoda 251, Sie: sza 10.3, Zielę- 

16, Apollo 199, Fanto 6.6, Karpaty 29, 
Galicja 66.25, Nafta 27.75, Schodnie*. 8.50,

, Giełda zurychska
I  z !łry«h, 13. 4 PAT. Paryż 20.43, Londyn 25.39 
v« J Lę Ornych, Nowy Jo .k  5.18.85, Belgja 72 48, 
1  97"? i pół, Hiszpanja 87.15, Holandja
13q*K Berlin 124(41,- W.edeń 73.05, Sztokholm 

aa-40, Osło 138.70, Kopenhaga 139.25, Sofja 3.74, 
4 0 6 ^ 1 5 !^ ^  i poi, Warszawa 5820, Budapeszt 
Kcn ’i 8ród 9.13 ł jedna czwarta, Ateny 6.87, 
13.09 " 2.03. Bukareszt 3.25, Helsingfors

g DZIS I CODZIENNIE W KINOYElłtRZt tf WARSZAWA” STRADOM 15.
Najpotężniejsze arcydzieło amerykańskiej wytwórni filmowej 1928 r. - Realizacja genj. TOO’A BROWNP :

ARENA ŻYCIA ( L I L I O M )Tr— Eudzkfch
W rolach głównych niezapomn:ani bohaterowie filmu ,V71ELKA PARAD/'' J O H N  fi I L B  E R 7  

R E N E E  A D v  R E E  oraz najsławniejszy artysta Ameryki L Y O N E t  B  fi. El I? Y  © S  Sb
Oszałamiająca precyzja gry i reżyserji. — Mistrzowskie połączenie realizmu ;; artyzmem. — Olśr.iew. 
jąca potęga wrażeń i emocji. — Akcja dramatu rozgrywa się współcześnie na Atrpizech na tle wjgfe.h-' 
s U i ego Pratern. — N a d p ro g ra m  w ie lk a  a tr a k c ja  k om eco jow a, -  Specjalna ilustracja mu/ycyn 

Początek seansów codziennie o gudz. 5, 7 i 9T0, w niedzielę o 3 popoł.

V,ykrjcie spisku wojskowego w Atenach
Spisek anlał celu przywrócenie dyktatury F-angaiesa.

(Telegiam własny ^Nowego Dziennika**)

Ateny 13 4. (D) Wczoraj wykryło tu spisek 
wojskowy, mający na celu ponowne ustanowię 
nie dykiatury Pangalosa. Wedle oficjalnych 
komur.i Kałów rząd nie przywiązuje do tej spra 
wy wielkiego znaczenia. Niemniej jednał. 3 po

rucznicy i 7 podoficerów zamieszanych w tej 
sprawie stawieni będą przed sąd w ojenny. —  
Pangalos znajdujący się obecnie w więzieniu, 
zostanie przewieziony w ciągu dnia dzisiejszy 
go do miejscowości Ilzedin na Krecie.

Minii H i M  do im
Rzym. 13. 4. PAT. Przybył tu minister Zale­

ski wraz ze swoją małżonka witany na dwor u 
przez przedstawicieli władz.

 o——

Pn.ypctqL.enie w sprawie
rejestracji układów oszczędnościo­

wych w P. K. O. wiedeńskiej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 4. Sin. Pocztowa Kara O- 
szczędności przypomina zainteresowanym ż< z 
dniem 1 kwietnia rozpoczęła się rejestrac>a 
wkładów oszczędnościowych złożonych w swo 
im czasie w PKO we Wiedniu. Po arniki reje­
stracyjne należy się zgłaszać w najbliższym u- 
rzędzie pocztowym.

Warszawa. 13. 4. Sin. Ministerstwo skarbu 
komunikuje, że P.K.O. wydała z początkiem br. 
nowy typ czeków kasowych i przekazowych. 
Z dniem 30 kwietnia upływa termin przyjmowa 
nia czeków dawnego typu i dlatego właściciele 
rachunków czekowych w P.K.O. winm się zao 
patrzyć w czeki nowego typu.

Rokowania polsko-czeskie
łTelełonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 13. 4. Sin. Przerwane w czasie 
świąt rokowania polskoczeskie mają być wzno 
wionę po powrocie delegacji czeskiej. Przyjazd 
delegatów czeskich do Warszawy oczekiwany 
jest w dniach najbliższych.

Nowe odznaczenie prof. Einsteina
Sztokholm. 13. 4. ŻAT. Szwedzka akademja 

naukowa obrała profesora Alberta Einsteina 
swym członkiem zagranicznym.

Otwarcie zjazdu studentów 
żydowskich me Francji

Paryż. 13. 4. ŻAT. Wczoraj odoyło się tu uro 
czyste otwarcie drugiego zjazdu studentów ży­
dowskich we Francji. Zjazd powitany został 
przez przedstawicieli rządu i władz miejskich. 
Telegraficzne powitania nadesłali: francuski mi 
nister oświaty, rektor uniwersytetu paryskiego, 
przewodniczący towarzystwa „France-Palesti- 
ne“, prof. Albert Finstein i wielu innych Nade 
szły również liczne powitania od żydowskich 
związków akademickich w różnych krajach. 
B. burmistrz Tel-Awiwu p. Dizengoff wygłosił 
gorące przemówienie powitalne w języku he­
brajskim. ,

Tajny magazyn broni w arse­
nale wiedeńskim

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 13 4 (D) Na żądanie policji wied^ń 

sL Lej przeprowadził oddział piechoty rewizję

w wiedeńskim arsenale i znalaz1 kilkaset za­
murowanych karabinów i hełmów stalowych. 
Karabiny, zupełnie zardzewiałe i niezdatne do 
użytku, zostały zabrane. Sądzą, że kacamny 
te zostały zamurowane w gifiachu arsenału w 
czasie przewrotu.

Przewrót w automobiliźmie 
Samochody poruszane zapomocą 

eksplodujących rakiet. —  Doniosły 
wynalazek.

Monachjum, 13 4. PAT. Fabryka automobil? 
„Opel" przeprowadziła praktyczne próby poru 
szania wozow automobilowych przy pomocy) 
rakiet, naładowanych secjalnie spraparowa-i 
nym prochem strzelniczym. Wóz uzyskał na! 
arenie fabryki w 8 sekundach szybkość prze­
szło 1U0 km. na godzinę. Kierownictwo fabry­
ki podaje, że systemem rakiet będzie można 
przewyższyć wszystkie dotychczas uzyskane 
szybkości. Znaczenie wynalazku poiega na t&at 
że przy pomocy rakiet eksplodujących óędzk* 
można wyrzucać statki powietrzne w pnab- 
strzeń międzyplanetarną.

Złoto amerykańskie dla Francji
Hawr, 13 4. P a T. Przybył tutaj okręt nała­

dowany zlotem, wartości 33 mil jonów funtów 
ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej^ 
Złoto przeznaczone jest dla Banku Francuskie 
go.

Dalsze aresztowania w Tokic
Tokio. 13 4, PAT. Aresztowania wśród ko­

munistów trwają w dalszym ciągu. Wczoraj 
wieczorem policja wtargnęła do lokalu,’w któ­
rym odbywało się tajne zebranie. Aresztowano 
12 członków rady ligi pracy, która została obe­
cne rozwiązana wraz z innemi organizacjami 
skrs jnemi.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— „Arbeiiter Zeitung" donosi, że członkowie 
austriackiego związku robotniczego sportowe­
go nie vTezmą udziah, w mającej się odbyć w 
miesiącu sierpniu w Moskwie Spartakiadzie.

— Dziś o godzinie 5 rano lotnicy ćostes i Le- 
bnx przybyli do Aleppo.

— Dzienniki nowojorskie donoszą, że znany 
artysta filmowy Charles Chaplin znowu się za 
ręczył, a mianowicie z aktorką filmową Józefi­
ną Durni.

Nowość! Kieszonkowa lusterko 
z f o t o g r a f a  ly lk fS z ic iy c łi

(łącznie z koiztonu przesyłki)
;o otrzymaniu zadatki: (reszta za zaliczeniem) lub 

całkowitej sumy 5 zł. wraz z toto:rafją wysyłam 
oocztą w ciaeu 3 dni estetyczne kieszonkowe 
lusterko z artystycznie wykonaną fotografią (pod 
tiv.’arą emalją) na odwro'ne,l stronie. Fotografię 
nadesłaną wysyiam z powrotem razem z lusterkiem. 
Darmo dodaje się eligancki kieszonkowy grzebień 

w futerale. — Adresować: 943x
L. LEWITA, WAPSZA7/A, ULICA WILCZA N. 55.
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Rijnora szlagiery 26.000 płyt zawsze u skteizit „IB M STEBs llltf ‘

nznane na całej kuli ziemskiej 
za najprecyzyjniejsze 

THE GRAMOPHONE Co. 
Ltd.. London 

Gener. Fepr. ns Polskę:
■ #

^ owómŁ
Nowe zdjęcia Kesanblarta.

Józef Weksler
rr* - 1 calooeli I*by baadl brytyjski.)

W ARSZAW A 
M arszałkowska 132

k  r A K O W  LW Ó W
Florjańska 25 Sykstnska 2

n a w o

Dywany
linoleum ceraty, firanki, 
kapy, chodniki i portjery

H. HHLP£ftrt
krak ó w , Poselska .8
Udogodnienia przy kupnie

W aine dla Pań!
Lekcje 2bibrowe trykotar 
stwa ręcznego, tkanin ple­
cionych 1 serwet franc. 
Przyjmuje się zamówienia. 
Wykonuje chustki na letni­
ska. Ceny um arkowane. 
Zakład hafto i szycia 
Dielizny „ B M K A “  
Kraków, P ę d z h h ó u  S .

| DROBNE OGŁOSZENI* g
KAPELUSZE MĘSKIE marki Lion po 19 z!., oraz 

Goepperta Hfickia i zagraniczne poleca Antoni Ja- 
rosz, Kraków. Sławkowska 24. 444 z

POTRZEBNA OD ZARAZ starsza kucharka (żyd.) 
■mieląca samodzielnie dobrze gotować, również 
dziewczyna do aktem wódek. Wiadomość Goddbea- 
ger, Sk-ima 7. 41 g

RABKA. Znany pensjonat Kona przyjmuje osoby 
dorosie i  d^oci od lat 6, zapewniając rodzicielską 
Opiekę. — WynajnKdb także pokoje lub bez. Zgło­
szenia Kek, Kraków, Starowiślna 36, od maja. Keh, 
Rabka. 31

KRYNICA! Obszerne mieszkanie 1 pokój z kuchnią 
ładnie położone bfcsfcc łazienek do wynajęcia od 1 
utaja do 15 czerwca. Wiadomość Gehorsam,, Kraków 
fcoictefc 7. 30

RABKA: Pokoje słoneczne z komfortem we will. 
JPodhatanka" obok łazienek, na maj, czerwiec z 
pensrą Lub bez do wynajęcia Ceny zakładowe. Od 1 
łpca tylko z uLzyosuKetn. Hoebmau, Kraków, D.e- 
tfowsfca 97. 1041 er

PANNĘ z lepszego domu począjflctsiąca do sprze- 1 
dąży przyjmie Dom jedwabiu, Tiłrkel i Ska, Kraków, 
Floriańska 22. Zgłoszenia między 9—10. 1042 er

PRAKTYKANTA z lepszego domu — płatnego —
przyjmie Dom Jedwabiu Turkeł i Sp., Kraków, Flor­
iańska 22. Zgłoszenia między 9—10. 1043 er

POSZUKUJE sit zdolnego zastępcy miejscowego 
do branży galanteryjne - kosmetycznej. Zgłoszenia 
do Adm. „N. Dziennika" pod „Zdolny". 42 g

DO OBSZERNEGO frontowego lokalu z zaprowa­
dzoną klijemtelą poszukuje się spólnika z kapitałem 
1.500 dolarów i współpracą. Zgłoszenia pod „Współ­
praca" do Adm. „Nowego Dziennika". 34 g

CHŁOPCA do nkuki przyjmie zaraz Blrn, kraklec
damski, Kraików, Miodowa 25. 36 g

FORTEPJAN do przegrywania, wiele nut do
sprzedania. Grodzka 83, parter oficyny. 35 g

POSZUKUJĘ praktykanta do biura agencyjnego. 
Zgłosz. pod „Tekstylia" do Adm. „N. Dziennika. 37g

AKUSZERKA dyplomowana z dobrem! .eferencja- 
nii. poszukiwana do Zakładu położniczego przy Tow. 
„Linas Ilachaiim", Będzin, Podzamcze 29. 1037 x

POSZUKUJĘ zdolnej ekspedientki tylko z branży 
blawatnej. I. Bandet, Kraków, Grodzka 5. 16 g

SUBJEKT z branży kolonialnej poszukiwany. — 
Rotstelli, Bożego Ciała 18.

ROWERY i wszelkie częścJ do tychże pclecapją 
hurtownie najtaniej. Brada Feageabaum, Kraków, 
Meiselsa 5. Na żądanie wj sytamy cenniki. 752 ©r

POSZUKUJĘ zdolnego tylko samodzielnego po­
mocnika zegarmistrzowskiego na stałą posadę od 
zaraz. W, Rosenberg, Nowy Targ. 1008 z

FIRANKI od najtańszych do najwykwintniejszych 
poleca Wytwórnia firanek, Podgórze, ul. Traugu- 
ta 15 (przecznica Małego Rynku). 375 x

FORTEPIANY — PIANINA, meble kraiowe i za­
graniczne, sypialnie, gabinety, salony, DYWANY 
ORYGINALNE PERSXIE, smyrneóskie i strzyżone 
kilimy, chodniki, portjery, firanki, kapy, narzuty, 
materie do obicia mebli, łóżka mosiężne i metalowe, 
materace, otomany, wózki dziecięce 1 t- d. poleca na 
dogodnych warunkach: Szymon Grubner, Rzeszów, 
Bernardyńska 9, telefon 88. 502 x

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z pełnym komfortem 
i werandą bez kuchni na I piętrze, nadające się na 
biuro względu, mieszkanie kawalerskie. Czynsz za 
kkka lat z góry. 2«L telefon 3271 miedzy godz. 2— 
3 popołudniu. 1001 x

CZESŁAW ROGALNY, nr. w Kopciach p. Kol­
buszowa w r. 1902 unieważnia zgubione, książeczkę 
wojskową. 1035

ĵ jpjp̂ SESSSJSSSESĤ Ł.

! ijiessit Siaka; 0 .1  J i s i f
w Kral owie

przedłuża dodatkowo
termin składania ofert

ca  dostawę czięsa, ziemniaków, 
pieczywa, towarów korzennych 

oraz węgli.
1044

Oferty należy składać najdalej do 18 bm. 
łącznie na adres Slow., ul. Zielona 7.

U
possu&rufe zdetnego wojaiora.

Reflektanci z dbgoletnią praktyl ą zechcą podać oferty 
z opisem swoich dotychczasowych czynności oraz poda­
niem referencji do Administracji Kow. Dzień pod „2*.

R OWE R Y

Przedstawicielstwo: Józef Schifff, Kraków
Skrytka pocztowa 125. 742*

Gry I zab zw y fcrttSUłTtr
ku przedszkolnym (od iat 4—7 ) prowadzi dyplomo­
wana nauczycietka l  frebianka. — Wiadomość między 
9 — 11 i między 1—3 n SchńdleróWny, Orzeszkowej 6

ra

Pierw szorzędna firma 
B R A N Ż Y  C L E JI MINERALNYCH

poszukuje

Z A S T Ę P C Y
dobrze wprowadzonego u klijenteli 
kupieckiej (odsprzedawcćw) dte sprze­
daży wysokowartościowych oleji cy­
lindrowych, białych tech n iczn y ch , 

automobilowi ch itp.
Łask. zgłoszenia skierować pod „H G. 
16064" do Ala Haasensłein A V ogier 
1038 Berlin N. W. 6.

^iHiiiiitiiiUiiiitiiiiiinpum.iiufluiiiiiimiiuiiimuiiauictuiHUiiBMłMHflliuaB

| T u z f e g o

Tw a rd y  bruk kam ienny r n ‘a w »la  de 
tom  «vlqk94eao przy h a id y m  kroku 
v y »[łk u  T e r .  który m im o  jakie)* do  

legliw otci j m u „ o i . y  Juat ct.odsló. 
Juz po kilku krokac*1 odczuw a 
zw iększony ból.

C ierpiący na kam ienie żółciow e 
na nerki, nogi i nerwy w inni sio 
Cltronlc przed brutalnym  wetrze, 
sem , jnkiegc doznaje ciało przy 
chodzeniu. N ajprostszym  i najta(V 
azym  do tego Arodklam aa obcasy 
g iu n ow eB E R S O N A .

„ B E R S O N 1 nie jeat zbytkiem , jest 
nawet tarSezy I 

trwalszy od skóry.

C h ó d  elastyczny 
przedstaw ia d o ­
brodziejstwo, któ­
rego nie zect-ice 
pozbawi© ale nl£ 
dy ton kto raz 

spróbował 
„Sersone**

B a c z rto ś ó  c i e r p ią c y  n a

P R ZEP U K LIN Ę
Duże, rzekomych specjalistów ogłasza sdę, że fot 
sposoby leczenia przepukliny, są jedynie skuiecz 
ne. A'oy zaś przekonać się, że tylko przez anaue 
powagi naukowe polecone bandaże, usuwające ra­
dykalnie najzasiarzalsze i najniebeaapfiecaaiiejsae 
przepukliny u pań, panów i dzieci najnowszego 
wynalazku M. Tillemana, od dawna znanego w ca­
łe j Polsce, specjalisty i  prof. Raskala, są wprost 
zbawienne — wystarczy przyjść i przeglądnąć li­
czne entuzjastyczne podziękowania ludzi o zna­
nych nazwiskach, profesorów uniwersytetu, leka­
rzy, ze sfer duchowieństwa, najwyższej arysto­

kracji oraz z ludu
M. YBLLEMAN Specj. i wynalazca opatent. 

bandaży K rsk O w , u l. S z la k  L . 3 9 .
Prospekty darmo. Prospekty darmo

Pierwszorłędny pensjonat 
od iat 6-cłu.R A B K A  dla dzieci

,,SLC*kCE“  (willa „Eljaszówka') Marji Beckówny 
pod zarządem prof. drr Wilhelma Falleka 

poleca na maj i czerwiec słoneczne pokoje z światłem 
elektrycznem, wodociągami ftp., ewentualnie z utrzy­
maniem po cenaoh przystępnych. : :  U mdomoś?
M. Beckówna, Kraków, łltetlewska 25 do 1/V. potna UUl

a n t

Przetargi publiczne.
Magistrat miasta Drohobycza rozpisuje konkurs 

na przeprowadzenie instalacji centralnego ogrzewa- 
nia w gmachu noWobnduiącego sdę ratusza.

Bliższe, warunki, jakoneż przedmiar robót i doty­
czące, projekty, są do przejrzenia w Magistracie W 
godzinach urzędowych. Termin wnoszenia ofert dc 
30-go kwietnia b. r. włącznie.

*
Dyrekcja Kolej] Państwowych w Katowicach o*

głosiła w „Monitorze Polskim" Nr. 78 z dnia 3-go 
kwietnia b. r. i w „Epoce" Nr. 92, z dnia 1 kwietnia 
b. r. przetarg publiczny na dzień 23 kwietnia 1928 o* 
dostawę:

Grupa 1. 172 m. sześć, kantówki sosnowej;
Grupa II. 250 m. sześć, bali dębowych obrzyn*' 

nych;
Grupa III. na dostawę dągów, styllsk i t. d 

*
Dnia 2P kwietnia b. t> o godz. 10-tej odbędzie aft 

w Nadleśnictwie w Niepołomicach p. w miejsca, 
przetarg za pomocą ofert pisemnych na sprzedał 
1659.46 m. sześć, drewna sosnowego użytkowego
przeważnie kopalnianego.

Bliższe warunki w Nadleśnictwie.
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